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Mai 2002 : Permis de batir logements neufs — 8,1 %

Baisse de la tendance plutot legere

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privées monfre une forte baisse de 8,1% en mai 2002, par rapport au mai de l'annee precedente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse de 13,7% pour les maisons unifamiliales ef. une
baizse de 1 4% pour les appartements. Le volume de |2 construction neuve non-résidentielle augmente
de 17.3%

Pour la renovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 3,6% des permis octroyes.
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -0.6% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-3,8% pour les maisons unifamiliales et +1,4%
pour les appartements) et de -1,7% pour le volume de |a construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'evolution est de 0,4%.

La tendance légérement a la baisse pour la construction de batiments résidentiels neufs est entiérement due
a la forte diminution des maisons unifamiliales octroyées, pour les appartements, en revanche, le nombre est
en hausse. La rénovation montre un léger recul dans le secteur résidentiel, tandis que la composante non-
résidentielle continue & augmenter fortement (+ 2,.8%)

Prochain communiqué de presse : 28/08/02

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncture| de
I'INS (en 4 langues) sur internet

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

— |l est possible d'obtenir des donnees sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou frait=es de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

-~ En plu; d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact - Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
hitp://statbel.fgov.be christophe.arickx @statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L"INFORMATION STATISTIQUE
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Juin 2002 : Permis de batir logements neufs + 9,2%

La tendance n'est plus a la baisse

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte hausse de 9,2% en juin 2002, par rapport au juin de 'année précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 1,4% pour les maisons uni familiales et une
hausse de 21,9% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle diminue
de 45 3%,

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 4,7% des permis octroyés
L'évolution de |a tendance des frois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,8% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,2% pour les maisons uni familiales et +2 §%
pour les appartements) et de -5,2% pour le volume de |2 construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +1,4%

La tendance des nouveaux batiments résidentiels et des nouveaux logements semble de nouveau 3 la
hausse, Par ailleurs, les permis de batir concernant la renovation de batiments résidentiels dans notre pays
sont pour la premiére fois plus nombreux que ceux se rapportant aux nouveaux batiments residentiels.

Suite a la hausse des prix des terrains a batir, la renovation a un succes grandissant depuis plusieurs
annees. Pendant le premier semestre de 2002, environ 12600 permis ont éte accordés pour des
transformations résidentielles, depassant ainsi de plus ou moins 500 entités ceux accordés pour les nouvelles
constructions

Prochain communigué de presse : 25/09/02

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

&

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conioncturel de
'IMNS (en 4 langues) sur Internet :
http:i/statbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements methodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : desaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix 3 la
production, chiffre d'affaires, codt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact - Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
http://statbel.fgov.be christophe.arickx (@statbel. mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'"INFORMATION STATISTIQUE
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Juillet 2002 : Permis de batir logements neufs + 21,1%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte hausse de 21,1% en juillet 2002, par rapport au juillet de 'année précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse de 9,7% pour les maisons uni familiales et. une
hausse de 73,3% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle diminue
de 33,3%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 12,2% des permis octroyés,
L'eviolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois precedents est de +4,3% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-0,2% pour les maisons uni familiales et +7,5%
pour les appartements) et de -4,5% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +2,5%.

Prochain communiqué de presse : 30/10/02

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de |a conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncture! de
I'INS (en 4 langues) sur Intemet ;

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements meéthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)

ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abhonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir
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Aolt 2002 : Permis de batir logements neufs + 11,0%

La construction de logements remonte

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte hausse de 11,0% en aolt 2002, par rapport au aodt de I'année précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 2,7% pour les maisons uni familiales et. une
hausse de 18,8% pour les appartements. Le volume de |a construction neuve non-résidentielle diminue
de 31,7%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 8,8% des permis octroyés.,
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,5% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,4% pour les maisons uni familiales et +4 6%
pour les appartements) et de -4,4% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de +3,3%.

Pendant trois mois consécutifs déja, on assiste dans notre pays a une augmentation du nombre de nouveaux
logements accordés par rapport aux mois correspondants de 'année passée. Cependant la part relative des
rénovations va toujours en augmentant ; il résulte des chiffres annuels provisoires qu'il n'y a que 48% de
l'activité de la construction qui concerne encore la nouvelle construction de batiments résidentiels. La reprise
de la conjoncture dans la construction résidentielle est en fort contraste avec la situation dans le secteur du

non-résidentiel. La tendance y semble aller vers une baisse progressive, aussi bien sur la base du nombre de
permis accordés que du volume & construire.

Prochain communiqué de presse : 27/11/02

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet :

http:/istathel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'cbtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement),

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prixa la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel. mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L’INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts Jan | Fév |Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Acdt | Sept| Oct | Nov | Déc |Année
(1985=100)
Permmis de batir -
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2001| 849 B84,0] 986| 1051]| 91.8| 840] 983] 71,3| 694| 943 655| 665 84,5
2002| 733| 8z29]| 818 892| 825| 865 903] 755
Batiments d'habitation (nombre de nouvelles maisons)
2001 91.8| 952 120,8] 104,7| 101,2| 828| 954| 894| 8863|1020 73s8| 77.2 93,4
2002| 74,5 101,3| 89,0/ 1048| B8s.8| 958| 110.2] 992
Bitiments d'habitation (nombre de maisons renovées)
z001| 108,6] 112,3] 133.5] 131.4] 142,0] 131,8] 132,9] 120,1]| 110,1]| 132,2| 953| &7.5] 1196
2002| 104,2] 112,00 115,3) 139,0| 132.8]| 138,3]| 150,2] 130,7
Bitiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2001| 139,6] 185,3| 178,1| 186,2| 139,3]| 227,5| 221,5| 141,6] 240,3| 173,5| 136,8] 1221] 174,3
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Septembre 2002 : Permis de bétir logements neufs + 14,8%

La construction de logements toujours performante

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte hausse de 14,8% en septembre 2002, par rapport au septembre de l'année
precedente. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 24,7% pour les maisons uni
familiales et. une hausse de 5,9% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-
résidentielle diminue de 42,6%.

Four la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 16,5% des permis octroyés.
L'&volution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,6% pour
les logements neufs destinés 4 des ménages privés (+5,0% pour les maisons uni familiales et +3,2%
pour les appartements) et de -3,8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +3,6%.

Prochain communiqué de presse : 18/12/02

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes,

%*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Eurcpe, consultez le poriail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet ;
http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

== |l est possible d'obtenir des données sur les permis de béatir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson{@statbel. mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, PIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Permis de bitir

Indices bruts
(1895=100)
Permis de batir
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Octobre 2002 : Permis de bétir logements neufs - 13,7%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte baisse de 13,7% en octobre 2002, par rapport au octobre de I'année précédente.
Une ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse de 22 1% pour les maisons uni familiales et.
une baisse de 3,1% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle
diminue de 18,7%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 6,3% des permis octroyes.
L'evolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois precedents est de +0,1% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,7% pour les maisons uni familiales et +1,7%
pour les appartements) et de -2 9% pour le volume de |la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +1,09%.

Prochain communiqué de presse : 29/01/03

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet ;
http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des donnees sur les permis de batir plus detaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d'indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestees, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbhel.fgov.be annie.trenson{@statbel. mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Permis de bitir

Indices bruts ; Jan Fév | Mars | Avril | Mal | Juin | Juil | Acdt | Sept | Oct | Nov | Déc |Année
(1995=100) B 1
Permis de batir e d et L. g bEE)
Batiments d'habltation (nembre de nouveaux bitiments)
2001 84,9 240 QB,E 105.2 91,8 B4.0 98,& i 71.4| 696 944 65,4 66,4 84,5
2002 vaz2| B830] 819 891 EEAJ'M, B5.5] 91,5 73,3] 832 7456
Batiments d'habitation (nombre de nouvelles maisons)
2001 91,8 952| 120,8] 104,5] 101.4 32.?T| a5.4| 894 872 1021 735 77,2 93,6
2002| 746| 1012| 892| 1054| 90.2| 950| 111,8] 96,5| 992| 881 i
Batim ents d’habitation (nombre de maisons renovées)
2001| 1066 11.2,_3 1335] 1214 142.q 13%1.6] 132,9| 120,1] 1103 135.3 95,2 87,5 119,86
2002| 104,21 1120 115,_1 139,2] 132,4| 137.8] 149.5| 128,59 1290 124.0‘
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2001| 139,6] 185,3| 178,1] 186,2] 139,3| 2275 221,5| 141,6[ 240,3| 1735 136,6| 1220| 174,3
2002 1122 129'EN~%§ 119,8] 135,9] 133,3| 1651 26.8] 129,00 1411 i
Tendance
(1995 =100) 200
Aprés élimination
des variations ‘| 8 0
saisonniaras et
accidentelles
160
140
Volume des 1 20
batiments non
résidentiels 1 00
Mombre de 80
maisons
i =
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouvelles maisons T = o Sl
Evolutiondela | INombre de nouveaux batiments - = iy e
iBndanes T - . =
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec 1
trois derniers mois §
avec les tros mois maison - - = T —
precadents | [Nombre d'appartements
(1995=100) | |BAtiments d'habitation - surface utile R 5 i
= i ;55;5 Nombre de nouveaux batiments non =t = SO ks
- A% a 1% | (résidentiels
Y, ek | |Batiments non residentiels - Volume = i
_ Nombre de batiments d'habitation renovés 3 =
BE Begare | INombre de batiments non résidentiels = b
WA : Wallonie | [renoves

BR : Bruxelles
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Novembre 2002 : Permis de batir logements neufs + 1,0%

Partie de marché des appartement dans les logements neufs continue a monter

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une augmentation de 1,0% en novembre 2002, par rapport au novembre de l'annge
précédente. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse de 2,8% pour les maisons uni
familiales et une hausse de 5,3% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-
résidentielle diminue de 23,1%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 5,5% des permis octroyés.
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précedents est de -1,9% pour
les logements neufs destinés 3 des ménages privés (-1,0% pour les maisons uni familiales et +1,7%
pour les appartements) et de -1,2% pour |e volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +1,3%.

Le Belge préfére de plus en plus un appartement nouveau a une villa nouvelle. Surtout en Flandre, la
tendance est marguée. Au-dessus de la frontigre linguistique, le flat deviendra probablement le leader du
marché de la construction résidentielle en 2002 ; des chiffres provisoires donnent un pourcentage d'environ
52%. Pour le Royaume, ce chiffre se situe légérement en-dessous de 49%, tandis qu'en Wallonie, déja
depuis quelque temps, il fluctue autour du 32%.
Prochain communiqué de presse : 26/02/03

Sur |la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

== pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Intermet :
http:listatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des donnees sur les permis de batir plus détaillees (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs ; indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix 4 la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hoovberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Comjoncturels : tel. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L*INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts Jan | Fév |Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | AoOt | Sept | Oct | Nov | Déc [Année
{1995=100)
Permis de batir
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2001 B850 840/ 986| 1052| 919| B40| 985| 71.4| 696| 944]| 655 665 B4,6
2002| V31| 830| s820| 851| B820] B58| 909| 730 B821| 750| 641
Batim ents d'habitation (nom bre de nouvelles maisons)
2001 922 952| 120,8] 1049| 101,4] B2,7| 954| 894| 872|1021]| 736| 772 83,5
2002 74,5)| 101,2| 89.2| 1053] 900| 953| 111,6]| 977| 98,5 B9,0| 743
Batim ents d'habitation (nombre de maisons renovées)
2001| 106,6] 112,5| 133,6] 131,5| 142,1| 131,6] 133,0] 120,3| 110,3| 1326] 952| 875 1197
2002| 104,2| 112,0] 115,00 1398,1| 132,4| 137.6| 148,6| 128,6| 129,1| 127,8] 1004
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2001| 139,9| 185,3| 190,5| 186,2| 139,3| 227 5| 221,5| 141,8| 240,3| 173,5] 136,8] 121,9| 1754
2002| 112,0| 129.4| 975 119,6]| 139,7| 133,5| 163,9] 94,7| 128,98 151,7| 1052
Tendance
(1995 =100) 200
Aprés élimination
des variations
saisonniéres et 1 BD
accidentelles
160
140
Velume des 120
batimenis non
résidentiels 100
Mombre de 80
maisons
iy, 1998 1999 2000 2001 2002
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouvelles maisons 3 = i ik
E"’“'“}ﬁ;ﬂ:ﬁ Nombre de nouveaux batiments - et
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec 1 oo i
trois derniers mois :
d : maison
avec les trois mois
précédents | |Nombre d'appartements A s = 7
1885=100 . T .
¢ ' [Batiments d'habitation - surface utile i i 3
g 1%;'554? Nombre de nouveaux batiments non a i s e
- A% a1% | |résidentiels
i *;12; Batiments non résidentiels - Volume b e *e
_ Nombre de batiments d'habitation renovés 2 =
oot noave | INombre de batiments non résidentiels # ekl = L
Wa : Wallenie | |renoveés

BR : Bruxelles
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INS Communiqué de presse

Décembre 2002 : Permis de bétir logements neufs + 17,5%

Permis de rénovation et d'appartements en hausse en 2002

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte hausse de 17,5% en décembre 2002, par rapport au décembre de l'année
précédente. Une ventilation d’aprés le type de logement donne une hausse de 7,7% pour les maisons uni
familiales et une hausse de 27,7% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-
résidentielle diminue de 22 5%,

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 18,6% des permis octroyés.
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +1,7% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,2% pour les maisons uni familiales et +3,9%
pour les appartements) et de -3,0% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +1,2%.

Le fait le plus marquant dans 'apergu de 2002 est le basculement de la tendance vers les appartements en
lieu et place des villas. L'année passée, 7,4% de permis ont été accordés en plus pour les appartements par
rapport & l'année précédente ; alors que les nouvelles maisons unifamiliales (- 6,6%) semblent attirer moins
lintérét. La rénovation de batiments résidentiels continue & augmenter, de 3,1% durant 'année 2002. La
construction non-résidentielle, par contre, se trouve dans une crise profonde : le volume accorde s'effondre
en affichant une diminution impressionnante de 29,7%.

Prochain communiqué de presse : 26/03/03

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.
Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous

= || est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus detaillées (par sous-secteur, par region)

ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

— En plus d'indices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employes, heures prestees, prix a la
production, chiffre d'affaires, co0t de matéraux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact - Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Permis de bétir

Indices bruts Jan | Fév |Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aot | Sept | Oct | Nov | Déc [Année
{1995=100)
Permis de batir -
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2001| Bs51| B4,1| o89| 1054| 920| e4z2| sss| 71,5 s95| o4s| 658 665 @847
2002| 73.2| 830| &20| &91| 822 864| 90,7| 741| B22| 759 648| 73z 79,7
Batiments d'habitation (nombre de nouvelles maisons)
2001| 92,3 953 121,8| 1053| 101,5| 832 956| 894| 87.3]| 1021] 736| 77.3 93,7
2002 746 1011 85,41 1051 80,5| 955| 110.6) 983 984 B897| 784| 908 83,56
Batiments d'habitation (nombre de maisons renovées)
2001] 106,7| 112,6] 133,9| 131,8] 1421] 131,7| 133,2| 120,5] 110,4| 132,8] 954| &76| 1199
2002| 1043 111,9] 115,2| 138,9| 132,3] 138,1| 148,5| 128,7| 129.8] 129,2| 102,8| 1038| 1236
Bitiments non résidentiels (volume des nouveaux bitiments)
2001| 140,1] 185,5] 190,5| 186,32 139,3| 227.5| 221,5| 157.2| 240,3| 173,6| 136.8]| 1221 176,7
2002| 112.4] 129,2| 98,0 122,7| 1454| 133,5| 164,1| 107.1| 129.3| 146,0] 1090 946| 1243
Tendance
(1995 =100) 200
Aprés &limination )
des variations 180
saisonniéres et
accidentelles
160
140
Volume des 120
batiments non
résidentiels . 100
Mombre de I 80
maisons |
A 1998 1999 2000 2001 2002
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouvelles maisons & g b i
Emng Nombre de nouveaux batiments - o <
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec 1 A o . v
trois demiers mois :
avec les trois mois JEBOr : = = - ~
precédents | [Nombre d'appartements ™
(1€85=100) | IBatiments d'habitation - surface utile = » ~ ”
= 1%:5‘: Nombre de nouveaux batiments non R ke s e
= 1% a1% | |résidentiels
L, %es% | |Batiments non résidentiels - Volume : ks bk o
_ Nombre de batiments d'habitation renovés| -~ " i1 3
o5 Cediave | [Nombre de batiments non résidentiels & 4 > =
WA : Wallenie | |[renovés

BR : Bruxelles




SPF Economie, PME, Classes moyennes et Energie

st IR """""'.‘*E""."i‘:.""-'“’-'“""'*
N G e ECLPII ALY,
CLagsng MoFRURET & ERRROH T SAEE MO & trarne
: STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE :
Conjoncture tmaps s

18 Ea el T Wi esn Ao

INS Communiqué de presse

Janvier 2003 : Permis de batir logements neufs + 12,2%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés 4 des ménages
privés montre une forte hausse de 12,2% en janvier 2003, par rapport au janvier de I'année précédente.
Une ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 7,4% pour les maisons uni familiales et.
une hausse de 22,5% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle
diminue de 24,2%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 8,8% des permis octroyés.
L'évolution de |a tendance des trois demniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +1,9% pour
les logements neufs destinés & des ménages privés (+0,2% pour les maisons uni familiales et +4,1%
pour les appartements) et de -2,8% pour le volume de |la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de +1,6%.

Prochain communigué de presse : 23/04/03

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncture| de
IINS (en 4 langues) sur Internet :
http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements methodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou ftraitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de |a
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Ko.en Hooyberghs : tel. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fzov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Permis de bitir

Indices bruts Jan | Fév |Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aodt | Sept | Oct [an Déc |Année
(2000=100)
Permis de batir
Bdtiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2002 821| 932| 920] 9958 522| 97.4| 101,8| 850] 923| 856] 729| 848 89,9
2003| 88,2
Bitiments d'habitation (nombre de nouvelles maisons)
2002] 73,1| 1054| 93,2] 108,3] 94,1] 99.8| 115,0] 103.9| 1024| 938] 81,8 9956 98,0
2003] 876
Bitiments d'habitation (nombre de maisons renovées)
2002| 825| 88,7| 91,0| 109,9| 1047] 109,1| 117 4| 101,8| 102,7| 1025] 81.4| 854 98,1
2003| 89,8
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bitiments)
2002 e60| 763 575 720| B53| VB3| 964) &28| T757| 852| 653] 533 72.8
2003| 50,0
Tendance
{2000 =100) 120
Aprés dlimination
des vanations
saisonniares et
accidentelles 100
olume des 80
batiments nan
résidentiels
Nombre de 60 o
maisons
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INS Communiqué de presse

Février 2003 : Permis de batir logements neufs - 22,2%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyes pour des logements neufs destinés & des ménages
privés montre une forte baisse de 22 2% en février 2003, par rapport au février de I'année précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse de 12,6% pour les maisons uni familiales et. une
baisse de 31,4% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle diminue
de §,7%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 6, 1% des permis octroyes.
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -4,4% pour
les logements neufs destinés & des ménages privés (-2,6% pour les maisons uni familiales et -3,0%
pour les appartements) et de -1,6% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour Ia
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +0,3%.

Prochain communiqué de presse : 28/05/03

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'infermations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet :

http:/istatbel.fgov.befindicators

=+ Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
persanne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex | désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
preduction, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hoovberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel. mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSERU L'"INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts I Jan | Fév [Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Acit | Sept | Oct | Nov | Déc |Année
{2000=100)
Permmis de batir
Batiments d'habitation (nom bre de nouveaux bitiments)
2002 821 93.2| 920] 999| 922| 97.3] 101,7] 851 82,2 852| 74| B26 89,7
2003| 895| 804
Biatiments d'habitation (nembre de nouvelles maisons)
2002 78.0] 10523 93.2| 1091 94.0| 99,7| 114,8]| 103,9] 1021 033] B859| 950 a97.9
2003| S46| 818
Batiments d'habitation (nombre de maisons renovées)
2002| 826| 8&6| 91,1| 109,8| 1046| 109,1| 117,3| 102,0| 102.4] 102,0] B0.9| 851 98,0
2003| 89.2| 940
Bitiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2002| B6,0| 76,3 57.3] 721 B50| 780 %965 627]| 755] B843] 655] 56,5 73,0
2003| 464 71,2
Tendance 1 40
Aprés élimination
des variations
saisonnieras et
e 120 = imEs e e e
100
Volume des
batiments non
Mombre de -| 60 .......................... — it . —
maisans |
i 11 1 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Evolution de la tendance BE VL WA BR
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E"“[“f;':h":l:i Nombre de nouveaux batiments = i =
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avec les trois mois maison
précedents | [Nombre d'appartements : % = s
Batiments d'habitation - surface utile = "’ o &
il 1%;:& Nombre de nouveaux batiments non i & o i
- 1% a1% | [résidentiels
T, *el% | [Béatiments non résidentiels - Volume s i o
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INS Communiqué de presse

Mars 2003 : Permis de béatir logements neufs + 9,9%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés 4 des ménages
privés montre une forte hausse de 9,9% en mars 2003, par rapport au mars de l'année precédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 11,3% pour les maisons uni familiales et.
une hausse de 8,1% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle
diminue de 11,3%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 23 8% des permis octroyés.
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précedents est de -0,4% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,8% pour les maisons uni familiales et -3,0%
pour les appartements) et de -3,6% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
réenovation de batiments résidentiels, I'evolution est de +3,7%.

Prochain communiqué de presse : 25/06/03
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur |la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet :

http://istatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employes, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'"INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts Jan | Fév |Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | AcOt | Sept | Oct | Nov | Déc |Anné
(2000=100) s = e

Permis de bétir e e

Batiments d'habitation (nom bre de nouveaux batiments)
2002| 82.1)| 932| 920| 100,0] 922| 98,3| 1016| 850| 921| 848| 72.2| @27 89,7
2003 89.3| 821 1023

Batiments d’habitation (nombre de nouvelles maisons)
2002| 78,01 1053] 93.3| 109,1] 94,0| 100,3| 114,8| 10238| 102,0] 929| 858| 957 a7.9
2003 94:1 ___B4,T 102.5 i

Batiments d'habitation (nombre de maisons runuvﬁnsih
2002 82,7 887 91,1] 109.9| 1046 109,0| 117,3| 101,8| 102,3| 101,6] 806| &4.9 97,9
2003| 8B4 955| 1128 =

Bitiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2002 66,0 V83| S73] V2] B49| 778| 985] s27| 754| B40| 659| 554 73,0
2003| 458| 72,5| 508

Tendance 1 20
Aprés élimination
des variations
e
o 100
Volume des 80
batiments non
résidentiels
Nombre de 60
maisons
il 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouvelles maisons i 8 Ly i
EW*“:‘;'L:";;: Nombre de nouveaux batiments E - i e
Comparaison des | [Nombre de nouveaux batiments avec 1 2 i oA s

trois derniers mois i
avec las frois mois | GIS0N

précedents | [Nombre d'appartements = - = 5
Batiments d'habitation - surface utile I E - i
77 suaee | [Nombre de nouveaux batiments non i = s i
... A% ai% | |[résidentiels
L, %a% | [Bétiments non résidentiels - Volume . i i o
_ Nombre de batiments d'habitation renovés| 7 3 o 55
P raaue | [Nombre de batiments non résidentiels = o o =l

WA : Wallenie | |renovés

BR : Bruxelles
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INS Communiqué de presse

Avril 2003 : Permis de batir logements neufs + 5,3%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte hausse de 5,3% en avril 2003, par rapport au avril de 'année précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 1,7% pour les maisons uni familiales et. une
hausse de 9,1% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle diminue
de 48,7%. ,

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 9,8% des permis octroyés.
L'évolution de |la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +1,4% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,4% pour les maisons uni familiales et +2,2%
pour les appartements) et de -11,6% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Four la
rénovation de batiments résidentiels, I'evolution est de +4,3%.

Prochain communigqué de presse : 30/07/03

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur |la conjonciure !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet :

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts

Jan | Fév | Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aolt | Sept | Oct | Nov | Déc [Anneée
(2000=100)
Permis de batir = !
Bidtiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2002| 82,1| 92.7| 918 100,0f 922| 98.2| 101,5| B4,7| 916| &38| 709| 821 89,3
2003| s=96| 838| 1027| 1035 |
Batiments d'habitation (nombre de nouvelles maisons) ;
2002| 78,0 105.0] 93.2] 108,1] 94,0/ 100,2| 114,7| 103,3] 102,2| 926| 853| 955 87,8
2003| 94,8 904 111,7] 11439
Batiments d'habitation (nombre de maizons renovées)
2002| 826| 885| 91,0| 1099| 104,6| 108.9| 117,2| 101,5] 102,1| 101,56 798| 837 97,6
2003| 880| 965| 112,8| 1207
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2002| 59| 763 57.2| 721| s848| 7r8| 954| &23]| 753]| 830| G656| 566 72,8
2003] 451 T0,8] 85,7 370
Tendance 1 30
Aprés élimination
des variations
saisonnigres et
accidentelles 1 1 O
90
Volume des
batiments non 70
résidentiels
Nombre de 50 -
rmaisons .
Ly P A R 5 H |
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouvelles maisons o iid = i
E"“'“m’:'m: Nombre de nouveaux batiments i " = e
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec 1 9 ™ i
trois derniers mois i
avec les trois mois maison - = = — —
precsdents | |Nombre d'appartements
Batiments d'habitation - surface utile i 54 e =
£ 1%;553? Nombre de nouveaux batiments non b i 0 N
- % a1y | |résidentiels
%, “*a1% | |Batiments non résidentiels - Volume i 'y R i
_ Nombre de batiments d'habitation renovés| -~ = s =
o5 mdawe | [Nombre de batiments non résidentiels g o o e
Wa : Wallenie | (renovés

BR . Bruxelles
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INS Communiqué de presse

Mai 2003 : Permis de batir logements neufs + 9,2%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des ménages
privés montre une forte hausse de 8,2% en mai 2003, par rapport au mai de I'annee précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 6,0% pour les maisons uni familiales et. une
hausse de 12 8% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-résidentielle diminue
de 48,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 17,5% des permis octroyés,
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précedents est de +1,3% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+3,6% pour les maisons uni familiales et +2 2%
pour les appartements) et de -12 3% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +5,2%.

Prochain communiqué de presse : 27/08/03

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncture| de
I'INS (en 4 langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus auprés de la
personne de contact reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des donnees sur les permis de batir plus detaillees (par sous-secteur, par region)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.64.29
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSERUL'INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts
{2000=100)
Permis de batir

A e

{Batiments d' habitation (nombre de nouueaux hatimants}

Tendance

Apras élimination
des variations
saisonnigres et
accidentelles

Volume des
batiments nan
résidentiels

MNombre de
logements

o e ——— ]

. Jan | Fév | Mars | Auril| Mai E.Jutn| Juil | Acat| sept| Oct | Nov | Déc [Année

2002] 82,7 934| 92.1] 1003] e36| 103.7] 102.1] 85| 1010 ese| 71.9] (55| e14
L aooal wuey wacl wae womal senp . L ok - 10
;Batimunts d' habiiat[uvndmgyhrﬁ da-nnuvﬁa-l.-li Iugeménts} ] i ‘_-’;W“.m: ______ ] _m_.”'_;’m_‘_‘_-‘ 22
2002| 784] 105.4] 93:3] 1004] 9s0] 1036 1150 1035 1078] 42| es4] 1003 98
~2003| 948| @02| 111.2] 117,7] 1037 &
‘Batiments d'habitation (nom bre de batiments renovés) | Hearhee
2002 2] sas| o0 1100] 1046 1080 117.2] 101.6) 102.1] 1016] 05| 843 s7.8
? .E!Ei B T BEE BE T BT N R i i T T
‘Batiments non résidentiels | {"'“"-'mﬂ"-"e" “ﬂ'-“"“l.’i':-‘.‘;"?'mem.}. P R R i
2002| es5.8| 73| s7.3] 72.1| Bas| 7re| se3| e2z| 7ss| ssa| es7| ses| 72
ST M TR T T R ) R e R N

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois dernigrs mois
avec les trois mois

precédents

EF > 5%
- 1% & 5%
- 1% a1%
- -5% & -1%

- < -5%

BE : Belgigue
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WA . Wallonie

BR ; Bruxslies
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110 '
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Juillet 2003 : Permis de batir logements neufs - 7,2%

L'indice brut du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés & des ménages
privés montre une forte baisse de 7.2% en juillet 2003, par rapport au juillet de 'année précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse de 1,0% pour les maisons uni familiales et. une
baisse de 13,5% pour les appartements. Le volume de la construction neuve non-réesidentielle diminue
de 44.9%

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 5,0% des permis octroyés.
L'évolution de la tendance des frois derniers mois par rapport aux trois mois précedents est de +1,5% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,2% pour les maisons uni familiales et +3,1%
pour les appartements) et de -10,1% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Four |a
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +4 3%.

Prochain communiqué de presse . 29/10/03

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
'INS {en 4 langues) sur Internet |
http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements methodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.
= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)

ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employes, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'"IMFORMATION STATISTIQUE



Permis de bitir

Indices bruts Jan | Fév [mars | Avril | Mai | Juin | Juil [ Acat | Sept| oct | Nov | Déc [Année
{2000=100) i : [ I | |
Pemmis de batir ] | -~ 4 5 I i |
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux bitiments) }
2002| 827| 93.4| 922| 1003 937 103.7] 1022 85.1| 1008 854| 725 858| 91,5
2003| 899 _§_4_§ 104_2__ 1061 98.8| 106,4| 1025 i
EB&timants d'habitation (nombre de nouveaux logements}
| 2002| v8.a4| 1057| 934| 108,4| 950| 1035] 1151] 103,4] 107,7] 94,1 863] 991 99,3
2003 s45| s07| 1107] 1176] 102,1] 1182[ 1068
Bitiments d'habitation (nombre de batiments renovés)
2002| 825| B8&6| 910 110,0]| 104,8] 109,1] 117,3]| 101,6| 102,0| 101,4] 80.4] 841 7.7
2003| B8A 86,2 ”3:5', 118.89] 123,7| 126.4] 1232 2o
Bitiments non rés_lqg__l]_t_i!!? (volume des nouveaux biatiments) i =
| _2002| es9| 763]| 573 721| sas| 77.8| 963 s24| 753 830| es2| se2| 728
2003| 46.4| 71.2| 65| 46,0| 485| 825 531 |
Tendance 1 3 U ‘
Aprés glimination
des variations |
saisonnigres et |
accidentelles | 1 1 0 '
_i
90 4 e e |
Volume des |
batiments nor 70 e '
résidentiels | i
Mombre de I 50 i B SEREER == ..
logements |
Evolution de la tendance BE VL WA ER
Nombre de nouveaux logements 3 = o 1
Evolufion de1a | [Nombre de nouveaux batiments 25 i s
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un by i .
trois derniers mois
avec les trois mois mement : — = i T
précédents | |Nombre d'appartements
Batiments d'habitation - surface habitable S5 s o
it oy :;}? Nombre de nouveaux batiments non i e s i
i 1% a1% | (résidentiels
Y, Rea® | [Batiments non résidentiels - Volume RE i s G
: Nombre de batiments residentiels renovés| 7 . 2 i
B- Peldaie | INombre de batiments non résidentiels % s o i
VWA - Wallonig renoveés

BR : Bruxelles
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INS Communiqué de presse

Aodt 2003 : Permis de batir logements neufs + 3,6%

L'indice brut du nombre de permis de batir cctroyés pour des logements neufs destinés & des ménages
privés montre une hausse de 3,6% en aolt 2003, par rapport au ao(t de lannée précédente. Une
ventilation d'aprés le type de logement donne une hausse de 5 7% pour les maisons uni familiales et. une
hausse de 1,9% pour les appartements. Le volume de |a construction neuve non-résidentielle diminue
de 44 3%,

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 12,2% des permis octroyés.
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +1,2% pour
les logements neufs destinés a3 des ménages privés (+0,7% pour les maisons uni familiales et +2 3%
pour les appartements) et de -12,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +4, 2%,

Prochain communiqué de presse : 26/11/2003

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Flus d'infermations sur la conjonciure !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
'IMNS (en 4 langues) sur Internet

http://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= || est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus detaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus apprefondie (par ex ; désaiscnnalisees), ponctueliement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employes, heures prestees, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de materiaux, ...

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSERIL"INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Jan | Fev [mars | Avril | Mai | Juin | Juil [ Acat] sept| oct | Nov | Déc [Annce

Bitiments d'habitation (nom bre de nouveaux batiments)

2002 827 93,5 922 100,3| 93,7 103,7| 102,3] B56] 1008] 853| 724| 854 91,5
2003| 894| B45| 103.5] 105.7] 97,0 106.9] 1031 89,4
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux logements)
2002| 78.4| 1057 934] 1094] 950] 103,8] 1152 103.?_ 107.8] 940 B&.2| 989 ] 99,3
2003| 93,3 90.9| 109.8] 119,1] 100,0] 118,9] 104,7 10?_.4
Batiments d'habitation (nombre de batiments renoves) - = _
2002| 826| 888 91.0] 110,00 104,8] 109.2] 117.5| 101, 6| 1022| 101,3] 803 84._1 97,8
: 2003| 87.4| 954 1125] 119,7] 121.5] 131,1] 122,0] 1140 i
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments) |
2002| 659| 76,3 573 721| B849| 7r8| 963 27| 7as| 8289] B61| 561 734
2003| 458| 694| S569| 536| 483| 80.0] 584] 349
Tendance
120 - ———
Aprés élimination i
des variations
saisonnieres et
accidentelles 100
80 e =
Veolume des = - Z
batiments nan 60 - e
résidentiels e
Nombre de 40 —— e
logements |
Bl 11 | 1999 2000 2001 200 2003
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements & = i
E““'”’ﬁ:ﬂ'&;‘:c‘: Nombre de nouveaux batiments = iy
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un e 5 2 i
trois derniers mois
avec les trois mois Icgement | = = - —=
précédents | |Nombre d'appartements
Batiments d'habitation - surface habitable 4 i i iy
o= i ;Eﬁf Nombre de nouveaux batiments non i * i i
£ A% a1 | |residentiels
Y, ek | |Batiments non résidentiels - Volume s i ke e
_ Nombre de batiments residentiels renoves £ 2 = =
BL Se3ave | [Nombre de batiments non résidentiels . " e 5
WA : Wallonie renoves
BR : Bruxelles
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Septembre 2003": Permis de béatir logements neufs +0,9%

*(hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a septembre 2003 compris, par rapport
au trimestre précédent, valeurs corrigées des variations saisonniéres)

L'indice dessaisonnalisée du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a
des ménages privés montre une hausse de 0,9%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 5,7% pour les maisons uni familiales et diminue de 3,9% pour les appartements. Le volume de
la construction neuve non-résidentielle diminue de 3,7%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 4,9% des permis ocfroyes.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précedents est de +1,7% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+3,8% pour les maisons uni familiales et +1.5%
pour les appartements) et de +0,9% pour le volume de |la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de +5 4%.

La fort bonne performance de la construction neuve non-résidentielle constitue un signe positif notable. Les
données portant sur le mois le plus récent indiquent, pour les permis de batir pris ensemble, un volume de
plus de 4 millions de m?, soit la valeur la plus élevee depuis deux ans. Cependant, il faut encore attendre
pour avoir la confirmation gu'il s'agit bien la d'un renversement de tendance, tel gu'il a deja eu lieu il y a
plusieurs mois dans le secteur residentiel. Parfois en effet, quelgues grands projets, susceptibles de gonfler
considérablement le volume global, induisent ainsi une hausse fortuite; en septembre, deux permis de batir
ont représenté & eux seuls presque 60% du total mensuel,

Prochain communigqué de presse : 17/12/2003

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiguer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

— pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
'INS (en 4 langues) sur Internet :

http:listatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellemeant (sur
base d'abonnement),

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de materiaux, ...

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L"INFORMATION STATISTIQUE



Permis de batir

Indices bruts [ Taam ] Féw Ihlars | Avrill Mai | Juin | Juil rﬁ.uﬁt Sept | Ont-l Nov | Déc |Année
(2000=100) | | ] s , i | | |
Pemniz de batir et et el s S . i T et
JEiREnEe 1 aninanien e el £ eRAIE RIS
| 2002| 82,1| 92,8 919| 100,0] 923| 98,4 101,7| 851| 91,6 847 70,0| 839 89,5
| 2003| 862| 84| 1027| 104,5| 52| 104.4| 1024] 88,1 1064
Batiments d'habitation (nembre de nouveaux logements)
2002| 78,0| 1053| 93.2| 109,1| 94,2| 100,3| 114,8| 103,5 102,1| 938| 846| 978 98,1
2003| 92,8] 90,5| 109,3| 117,5] 98.2| 113,8] 105,8| 108,6| 1145 g
Batiments d'habitation (nombre de batiments renoves) -
2002| B26| B&E6 9'[}& ..!JP'D.. 104,8] 108,2] 117.6] 101,7] 102,2] 101,3] B0 4| 839 97,8
2003| 87.3| 953| 112,3| 119.3| 121.7| 127,7| 124.2| 114.8]| 1338
B&tim_ggts non :i_s_i___ ?_r_lﬁ_lg _l_'_u_r_g_lirpa des nouveaux bitiments)
| 2002| 858| 783| s74| 721| B48| 7vr8| 963| e27| 78s6| 830 s6,0| =60 73,1
| 2003| 458| 693] 566| S54,1] 49,0] 78,3| 565| 37.4) 1070
Tendance | 1 20
Aprés &limination
des variations
saisonniéres et |
accidentelles 100
Waolume des 80
batiments non
résidentigls I
Nombre de | 60 T S
logements
i' J
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements = 3 i =%
E"ﬂ'"‘tgjﬁ'_':l::;: Nombre de nouveaux batiments y i Bt
Comparaisen des | |[Nombre de nouveaux batiments avec un = = 2
trois derniers mois
avec les trois mois Iﬂg ement - = =
précedents | ([Nombre d'appartements B =
Batiments d'habitation - surface habitable = » %
T bt :sﬁw? Nombre de nouveaux batiments non e = T
- 1% a1% | |[résidentiels
Sl *{‘j:"% Batiments non résidentiels - Volume - G "‘
_ Nombre de batiments residentiels renovés| - kel T #i
B, Sedave | INombre de batiments non résidentiels A = i s
WA : Waillanie | |renovés

BR : Bruxelles
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STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE

L ononeture

INS Communiqué de presse

Octobre 2003 : Permis de batir logements neufs +4,2%

L'indice dessaiscnnalisée du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destineés a
des ménages privés montre une hausse de 4,2%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 15,3% pour les maisons uni familiales et diminue de 5,4% pour les appartements. Le volume
de |la construction neuve non-résidentielle augmente de 0,5%.

Pour la renovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 1,6% des permis octroyes.

L'évolution de |a tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +2 6% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+3,1% pour les maisons uni familiales et +3,9%

pour les appartements) et de -3,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour |a
rénovation de batiments résidentiels, |'évolution est de +2 1%.

Prochain communiqué de presse : 29/01/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
NS {en 4 langues) sur Internet ;

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

. i : T T e e e ; ! CEi
(hausse en Yo au cours des trois derniers mois, jusqu’a octobre 2003 compris, par rapport au trimesire précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIOQUE



Permis de batir

Indices bruts e Jan | Fév Iuars I Avril | Mai I Juin | Juil |Anﬁt| Sept | Oct | Nov I Déc |Année
(2000=100) = | : :
Permis de batir | el e o | e : - S

:Bﬁiimqnt;'_d'_i\a_lgi@atlén__{_f}am bre de nquyreauzg‘gimunt;}_ | -~k

_ 2003| 863| 841|102 1043] 982
‘Batiments d'habitation (nombre de nouveaux logements) i

2002] 780 105,3] 933 100.1] 942 100.4] 1149] 103 6| 102,1] 939| sas| 978 981

2003| 930| 905| 100.4| 117,2| @9.4| 113,5] 108,5] 109,2| 1262 1135

‘Batiments d'habitation (nom bre de batiments renoves)
2002| 826| 88s| 911
_2003] 876 953| 1126 | 124.8] 114.8]
Bdtiment_snnrﬁs identiels (velume des nouveaux batiments) =

2002| 659| 76.3| s7.4| 72.1] se9| 77.8| 93] 29| 786| 830| se0| ss9| 734
2003| 457| s92| se6| 54.1| 490| 775 570 39.1| e2.1| 683

2002 821 928] 920| 1000 924 e85| 1018] es3| 917] sas| 700] sao| sss
2003 86,3| 8 103,7| 104,3| 8e.7| 120,0] 1001

Tendance 1 30 3
Aprés élimination
des variations
i 1] et |
e | | 110 |
|
90 I
Volume des
atim
e ot 70
Mombre de 50 . 1 1 1 1
logements
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements £ i 5 =
E‘“'"‘j::d::;: Nombre de nouveaux batiments i e 5 i
Caomparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un e = = i
yos gemers 702 | |logement
preczdents | (Nombre d'appartements g # ki e
Batiments d'habitation - surface habitable = = s i
e >3% | INombre de nouveaux batiments non = A i i
- 1% a 5% E 5
o A% & 1% résidentiels
Y. rafk | |Batiments non résidentiels - Volume : 5 b T
_ Nombre de batiments residentiels renovés| -~ % g =
B Thdave | INombre de batiments non résidentiels i x s =

WA - Walicnie | |renovés

BR : Bruxelles
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INS Communiqué de presse

Novembre 2003* : Permis de batir logements neufs +0,6%

L'indice dessaisonnalisee du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a
des ménages privés montre une hausse de 0,6%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 8 2% pour les maisons uni familiales et augmente de 2 9% pour les appar‘t?ments. Le volume

de la construction neuve non-résidentielle dirmptsde 24 7%. Vo 209 P &;

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentatm 2.0% des'permis octroyés.
L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois precedents est de +0, 7% pour
les logements neufs destinés & des ménages privés (+3,6% pour les maisons uni familiales et +1,2%

pour les appartements) et de +2 9% pour le volume de |a construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, |'évolution est de +2 5%.

Prochain communiqué de presse : 26/02/2004
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

£

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
FINS (en 4 langues) sur Internet :

http.//statbel.fgov.belindicators

— Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture

— |l est possible d'obtenir des donnees sur les permis de batir plus detaillees (par sous-secteur, par region)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex | désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs ; indices de |2
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employes, heures prestees, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*hausse en % au cours des irois derniers mois, jusgu’'d novembre 2003 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

COLLECTER, TRAITER, PIFFUSER L'INFDODRMATION STATISTIQUE



Permis de bétir

[ Indices bruts | Jan | Fev [Mars]hwil| Mai | Juin I Juil |Anf.|t I Sapll Oct I Nowv ]_ Déc IAnnéa
{2000=100) —
Permis de batir - s s R
Bitim ents d’habitation (nombre de nouveaux batiments)
2!‘!0? 822_ 925 921 100.0 a2 5 9R.6] 1020 53] o918 548 70.0 8arT 89,7
2003 562 < 341 1&2? 1I}42 859 103.9) 1037 B7.5] 1058 95__.2 78.5
_BaumnEE'_ljahﬂa*tmn {nombre ue nouveaux logements) iy
2002| 78.1] 105,3] 933 100.2] 43| 101.2| 115,0] 1036| 1025| 938 Bas| 976 982
2003 92.8| 90.4] 1093| 117.3] 89.2| 113,5] 107,8] 107.8] 113.8] 10 90,4
Batiments d* hahitatlnn [num bre de batiments reriones] o )L o o ! T el
2002] 82,6] 886] 91.1] 110,0] 104,5] 109.2| 117.8] 1019 1023] 101.4] s05| 836] 978
__2003 B7.5] 9531 1123 1193 121E- 127.2| 1249 112.9 1233 ID?I.'.I ?EE S e S
‘Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments) e
2002] 59| 763| 57.4] 724| Bas| 77s| 9es| s29| 786| s3o0| es54] se0| 7ad
____?D_IJS 457 691 566 _5-10 3 48 8 78,3] 566 4‘!,2 951 E . _1E___ 2r P
Tendance 130
Aprés élimination
des variations
saisonnisres et
accidentelles 1 1 D
Volume des
batiments non TC-
résidentials
Nombre de 50 1 --I R : R R R |. =) ]
logements
il 1999 2000 2001 2002 2003
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements = s - 2
E““‘“:f'n':g;: Nombre de nouveaux batiments = £ . <
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un = e T i
trois derniers mois :
avec les trois mos lngemant - =
précédents | (Nombre d'appartements i < .
Batiments d'habitation - surface habitable i i i s
s i ; 553? Nombre de nouveaux batiments non i ed 2 B
E A% 3 1% résidentiels
T, ra'% | |Bétiments non résidentiels - Volume 5 e A
_ Nombre de batiments residentiels renovés| ~ 3 s
o, Se2are | [Nombre de batiments non résidentiels ¥ % - =
WA : Wallonie renoveas

BR : Bruxelies
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Coanjong : st

Décembre 2003* : Permis de béatir logements neufs +3,6%

L'indice dessaisonnalisée du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a
des ménages privés montre une hausse de 3.6%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 4,6% pour les maisons uni familiales et augmente de 13,2% pour les appartements. Le volume
de la construction neuve non-résidentielle augmente de 20,5%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 4,8% des permis octroyés.

L'evolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +2,6% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+5,2% pour les maisons uni familiales et +7 6%
pour les appartements) et de +7 8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'evolution est de +4 8%

Aprés quelques années de faible conjoncture, le secteur de la construction montre une amélioration, du
maing pour la construction de batimants

Ainsi en 2003 on a délivré plus de 45 000 permis pour des nouveaux logements, soit 7,6% de plus que
| ‘annee precedente et le meilleur resultat depuis 1995, Bien que le secteur des batiments non résidentiels
2ie aussi evolue positivement les derniers mois, le total du volume accorde est nettement en dessous du
total de 2002 (-14,6%). En outre la part de la rénovation est en 2003 de 53,3% et surclasse celle des
constructions nouvelles,

Prochain communiqué de presse : 25/03/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

L —— T e oo

= pour une vue globale de Iz conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements methodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus 'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement)

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'aufres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
preduction, chiffre d'affaires, colt de matéraux, ..

*fhausse en % au cours des trofs derniers mois, jusqu 'd décembre 2003 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

COLLECTER, TRATTER. DIFFUSER LTINFORMATION STATISTIOQUE



Permis de batir

Indices bruts i A Jan Féw IHars. A\rrill M ak E Juin I Juil |ﬂmﬂt I Sept[ Oct MNow I Déc |Annéa§
[Z_HDU=1UE_1:I : ] o ] | 5 ] i
Pemis de batir L + = | J = Lo ek —— g pE— —_—
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments) K ] i
2002| 822] 928| 921] 1000| 925| eae| 1020 853| 918 84| 700 837] 897
| 2003] 86,2] 840 102.7] 1042] 956 103,7] 103,1] 862| 1040’ 93.0{ 80.9| 107.8| 96,0
Bitiments d'habitation {(nom bre de nouveaux logements) 1
2002| 78.1] 1053 93.3| 1092] 943| 1012] 1150] 1038] 1025 93.8| 46| 976| 982!
"~ 2003| 929| 903| 1093| 117.3| ess| 113.3] 107.2| 108.0| 113.0] 101.7| 41| 132.8] 1064
"B-é_t-t"n;aEi_mﬁﬂﬁa_ﬁﬂr;-{_ﬁ;m_ﬁm de batiments ra-nn-.rési. b e R e
__2002| 826 886| 911] 1100] 1049| 109.3] 1178] 1019] 1023 101.4] 805| 835| 7.8
~2003| 87,5 953 112,3| 119,3| 121,4] 126,9] 124,5| 112,2| 121,7| 1086| 97.7| 114.9| 1119
Bhtmonis non résidenties (volume des nowvesus bitiments) | | |
]i-.EPEE_.EF;E _783] 574| 724| 849 779 965) 62,8 78,6 830 __..E?%_@. 734
Znﬂi 457 690] 565 _54,0 4B.E_ T81 5_5.3- ¥ -'IU,E Bﬂ 51,4 EEI.E {& 75,0 _5_2.9_
Tendance

Apres glimination
des variations

saisonnigres et
accidentelles
|
Volume des
batiments non i
résidentiels I
MNombre de _ E
logements
Wil 1999 2000 2001 2002 2003
Evolution de la tendance BE VL WA ER
Nombre de nouveaux logements £ il = %
Evolutionde 1a | - INombre de nouveaux batiments % i ’ =
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un R R e I i
trois demiers mois
avec les trois mois iGQE ment
précedents | [Nombre d'appartements el gt = #
Batiments d'habitation - surface habitable R o o i
27 mame | |[Nombre de nouveaux batiments non = h = i
- A%aiw | |résidentiels
T, %e1%.| |Batiments non résidentiels - Volume - i £ e
Nombre de batiments residentiels renoves " i b i
BE : Belgique e == E = ) = e
VL : Flandre | |NOMbre de batiments non residentiels
WA, . Wallonie renoves

BR : Bruxelles
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INS Communiqué de presse

Janvier 2004 : Permis de bétir logements neufs +6,2%

L'indice dessaisonnalisée du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a
des ménages privés montre une hausse de §2%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 10,6% pour les maisons uni familiales et augmente de 26,3% pour les appartements. Le
volume de |a construction neuve non-résidentielle augmente de 58,3%.

Pour |a renovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 6,6% des permis octroyés.
L'evolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +4.6% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+9,2% pour les maisons uni familiales et +13 7%

pour les appartements) et de +4 7% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +5 2%,

Frochain communiqué de presse : 29/04/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de ... .
'MS {en 4 langues) sur Internet :

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture,

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctusllement ou mensuellement (sur
base d'abonnement),

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ..

*thausse en % au cours dey frois dernices mois, fusagua janviee 2004 compris, par rapport au trimestre précddent,
/ £

valeurs corrigées des variations saisonniéres)

COLLECTER, TRATTER BIFEDIER LYINTFORMATTIEN STATESTLEIQUE



Permis de batir

Indices bruts
{2000=100)
Pemis de batir

Tendance

Apres élimination
des vanations
saisanniéras at
accidentelies

Wolume des
batiments nan
residentiels

Mombre de
logements

e ety

| | Jan [ Fév [Mars [ Avrit| Mai | Juin | Jull | Aot | Sept | Oct | Nov | Déc |Année]
ST W N TR | B R R R |
|Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments) !r.-'f-" |

2003 866| 84,0] 103,1] 1047] uss| 103.9] 103.2] es6| 1037 aa7| sos| 1082] 9e.0
BT T e e S S e b 108.2] 96,0
P YTy P e e g i e
| 2003| 93,2 s02| 1103] 118.1] 98.9| 116.7| 106.8] 1046 112,3| 105.4] ez.1] 126.0] 10s,2
2004 ._5_3__57_-__%:_:":'._I'.:f'."_".' ' = L1 i ) S
Bétiments d'habitation (nombre de batiments renovés) | | [
2003 55.4] 112,5] 1196] 121.5] 127.2) 125,0] 111.8) 1217 108,6] ©7.7] 1134] 111.8
AETTY) ITERT N B B i :
‘Batiments non résidentiels (vol nouveaux batiments) S
L2003 457| 68.9| 565 546 80| 55| 413| 943 0ol e7.7| 735 e21]
| 2004

o

(%]

=
i

90
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Evolution de la
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Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
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VL : Flandre
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|
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renoveés




SPF Economie, PME, Classes moyennes et Energie

STATISTIQUE ET INFOEMATION ECONOMIQUE
Ay

INS Communiqué de presse

Février 2004* : Permis de batir logements neufs +6,9%

Lindice dessaisonnalisée du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a
des ménages privés montre une hausse de §,9%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 8,2% pour les maisons uni familiales et augmente de 26,0% pour les appartements. Le volume
de la construction neuve non-résidentielle augmente de 32 1%.

Four la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 3,4% des permis octroyés.

L'evolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +4,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+5 6% pour les maisons uni familiales et +10,8%

pour les appartements) et de +18 3% pour le volume de la construction neuve non résidentielle, Pour la
rénovation de batiments résidentiels. |'evolution est de +2 5%.

Prochain communiqué de presse : 27/05/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

&

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjonciure en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet

http:/istatbel.fgov.befindicators
= Tous les renseignements methodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)

ou traitees de fagon plus approfondie (par ex - désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, coldt de matériaux,

*fhansse en % au cowrs des trols derniers mois, fusqu’a fdveier 2004 compris, par rapport au trimesive précédent,
valeurs corrigées des variations saisonnicres)

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L’INFORMATION STATISTIOQOUE



Permis de batir

Indices bruts
{2000=100)
Permis de batir

Jan I Fév ]Mars | A'-rril[ Mai I Juin | Juil |A|:H.‘4t | Sept] Oct | Nov | Déc [Annéa

Bitim ents d'habitation (nom bre de nouveaux batiments)

2003| B66| 840] 1031] 1046 956| 1039 103,01 853 103.8] 94.7| ' 80.7] 1062 98,0
: 2004 1031 953
Bitiments d'habitation (nom bre de nouveaux logements)
2003| 932 920.2] 1103] 1180] 985| 116,6] 106,7] 104.3] 1121] 10561 91.2] 126,0] 1061
2004 134!2 105,__2
Batiments d'habitation (nom bre de batiments renoves) o el
2003| 87,6 954 112,5| 119,5] 121,5) 127.3] 1247| 111,7] 121,5| 108,3] 9873 1129 1117
LAO08[ 108,70 $H6.8]
B&t]mentg_nun résidentiels {volume des nouveaux batiments)
2003 45? 689| 565| 54.8] 487 77.9] 551 41,1 B4 6f 601 ES.’E!_ 71T ; E'F_,E_-
2004 ?5.5 93.3
| it el e
Tendance ! | 130 [
Aprés élimination | |
des variations [ [
saisonnierss et | |
accidentzlles 1 10 |
90
ot
Volume des | |
batiments non 70
residentiels [ 2Bk
! e = ’ i _ '-__ .:. .._'
thmdﬂ I 50 Pl ] .|.-.|-| I [ ] ] ] ] ] I ] -. I-.:IL- i T |
logements E
PPl SN | 199 2000 2001 2002 2003 2004
Evolution de la tendance BE VL WA ER
Nombre de nouveaux logements . i = =
Evulur;nd:z;: Nombre de nouveaux batiments 2 AT 4 o
Comparaison des*| [Nombre de nouveaux batiments avec un e s " i
trois derniers mois
avec les trois mois Iogement : = — = =
precédents | |Nombre d'appartements
Batiments d'habitation - surface habitable s i - il
27 e io®| |Nombre de nouveaux batiments non e i i &
- %1% | |[Fésidentiels
Y %e% | [Bétiments non résidentiels - Volume i o = e
Nombre de batiments residentiels renoves 5 g o =
B Begave | INombre de batiments non résidentiels 2 : = *
WA - Walicnie | |renoveés
BR . Bruxelles
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INS Communiqué de presse

Mars 2004* : Permis de béatir logements neufs +7,1%

Maisons individuelles de nouveau recherchees

L'indice dessaisonnalisée du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destines a
des ménages privés montre une hausse de 7,1%. Une ventilation d'apres le type de logement donne une
hausse de 4,6% pour les maisons uni familiales et augmente de 20,2% pour les appartements. Le volume
de la construction neuve non-résidentielle augmente de 28,9%.

FPour la rénovation de batiments résidentiels. on note une augmentation de 1,5% des permis octroyes.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +5,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,8% pour les maisons uni familiales et +4 3%
pour les appartements) et de +9 2% pour le valume de la construction neuve non résidentielle. Pour Ia
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de +2 0%,

Ce mois, cn a enregistré un nombre remarquable de permis délivrés pour des maisons individuelles neuves,
un peu moins de 2500. Il s'agit d'un chiffre record depuis I'an 2000. Si ces permis concernent aussi bien des

maisons mitoyennes que des logements sociaux ou des villas, il est clair que le secteur de la construction
des logements se redresse,

Prochain communiqué de presse : 24/06/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour unz vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet

http:/istatbel.fgov.belindicators

— Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Canjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex - désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement {sur
base d'abonnement),

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs | indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix 4 la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux,

Fi ol - = agr v . H A g4 e [ F . sl e 1T Ty g L
¥thausse en % au cowrs des trois devniers muols, jusqu'a mars 2004 compris, par rapport au trimestre précédent,
valenrs carrigées des variations saisomnicres)

COLLEETER, TRATTER: DEEFINSER-LTPNEFOREMATIOON STATISTIOQNE



Permis de batir

Indices bruts |
{2000=100} |
Permis de batir |

Tendance

Aprés elimination
des variations
saisonnieras et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Mombre de

logements

e —

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers maois
avec les trais mois
précédants

> 5%

1% a 5%
=1% a 1%
-5% a -1%
= < -5%

]
;'

R

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR . Bruxelles

Jan | Fé\f—|_|'|ﬂﬂr5 [ Avril r M ai ]| Jul'n_] Juil |Am’4t | Sepl| Oct | New { Déc |.ﬂ'.r1nE'.-lrsl

Bitiments d'habitation (nom bre de nouveauz batiments)

2003 B6.2 B37| 1028 1043 98 4] 103 F.! 102.9 85.2| 1037 94 6 B0.G6] 1059 95,8
2004| 102.7| 959| 1258 I
Batim ents d'habitation (nom bre de nouveaux logements)
2003| 928 go.o] 1101 117.7 g 7] 116 5; 1066 104,1] 111.9] 1054 a0.5] 1260 105.9
2004| 138,5] 106,7| 1357 |
Batiments d'hablta_tion {nombre de batiments renovés ;
2003 E'.F'_.B_ 945 1?2_.0 118.3 121_.4 127,31 124,71 111.8] 121,2] 108.5 96, 7] 113.4 1115
2004| 104 4 1_06_.:31 1308
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2003 45T 68,2 56 4 547 48 7 77.9 561 41,0 g4 5 58.9 65 4 B9 .9 61,5
2004 92_5 BB_._Ed : _59.3
I T ST SR i ;
[ 130 '
110
[ [
!
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| .
| |
70 '
' i '
| = |
| 50 A LA I ¥ T T TH1 T 1
|
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Nombre de nouveaux logements R K = i
Nombre de nouveaux batiments 3 R @ i
MNMombre de nouveaux batiments avec un = i = e
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Nombre d'appartements = = i e
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Mombre de nouveaux batiments non e = ot =
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Batiments non résidentiels - Volume e = s =
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Nombre de batiments non résidentiels e = o =
renoves
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Avril 2004* : Permis de batir logements
neufs -11,1%

L'indice dessaisonnalisée du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a
des ménages privés montre une baisse de 11,1%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
baisse de 1,3% pour les maisons uni familiales et diminue de 17 8% pour les appartements. Le volume
de |la construction neuve non-résidentielle diminue de 8,2%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 3,1% des permis octrayés.

L'&valution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -0,8% pour
les logements neufs destinés a des ménages priveés (+0.5% pour les maisons uni familiales et +1,1%

pour les appartements) et de -4,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, '&volution est de -0,4%.

Prochain communiqué de presse | 29/07/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

&

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la canjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internat :
http://statbel. fgov.befindicators

= Tous les renseignements methodalogiaues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unite Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des donnees sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : desaisonnalisees), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement)

= En plus d'indices des permis de batir. nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix ala
production, chiffre d'affaires, co(t de matériaux, ...

Frhausse en Yo an cours des trols derniers mois, fusgn ' avril 2004 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigdes dey variaiions saismmniéres)

L Unit¢ Conjoncture : 02.548.64.82: christophe.arickx@statbel.mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.548.63.65: info@ statbel.mineco.fzov.be
http://statbhel.feov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de balir

Tendance

Aprés élimination
des variations
saisonniéras et
accidentelles

Violume des
batiments non.
résidentiels

MNombre de
logements

——

[

Evolution de la
tendance
Comparaison des
troks derniers mois
avec les trois mois

précédents

L > 5%
- 1% a 5%
- -1% a 1%
= 5% 4 -1%

% < -5%

BE : Belgique

VL : Flandre

WA : Wallcnig

BR : Bruxelles

Jan ] Few ]Mars i Avrﬂt Miai ] Juin | Juil |A0|'Ji E Septi Oct i Nov ] Déc IAnnée

Batim ents d'habitation (nom bre de nouveaux batiments)

2003 86,3 835] 1028] 104 5] 955 103 8| 1029 B50| 103.8] 946 805] 10556 95,8
2004| 101.9] 950) 1268| 1094
Batiments d‘hahilatiun {nombre de nouveaux logements)
2003| 92,8 90.1] 1101 117.9] 987| 1165| 106 6| 103.9| 111,8] 1054| 90,5] 1253| 1058
2004| 133,8| 105.0| 1365 1118 '
Batim ents d'habitation (nom bre de batiments renoves)
ao03| 873| o948| 1124 1188] 121.4] 127.3] 1247 111.3] 121.2] 108.4] 968| 1131] 1114
2004 104.9| 108.8] 1322 1120 '
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2003] 457| 682 64| 547 487 Y79l 551 41,00 944 L5886 653 EB:B 61,3
2004| ©3,7| 858 643 741
| £
| 130 - simgeee: MY
| : o
| |
I
50 = : — |
199 2000 2001 2002 2003 2004
|
|
Evolution de la tendance BE VL WA BR
NMombre de nouveaux logements = - B i
Nombre de nouveaux batiments F 3 % R
Nombre de nouveaux batiments avec un 53 % o s
logement
Nombre d'appartements i i e -
Batiments d'habitation - surface habitable i = g i
Nombre de nouveaux batiments non 5 ® s e
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume s S & Yoot
Nombre de batiments residentiels renoves = 5 & 5
Nombre de batiments non résidentiels ¥ s 3 &
renoves
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Jeudi 29 Juaillet 2004

/

Stutistigue et

laformation deonomigqus Mai 200 r = Permfs de bétir fﬂgemEﬂtS
neufs -9,2%

L'indice dessaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 8,2%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse
de 1,3% pour les maisons unifamiliales et diminue de 17,5% pour les appartements. Le volume de la
construction neuve non résidentielle diminue de 5,8%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 8,4% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -1,1% pour
les logements neufs destinés & des ménages privés (-0,9% pour les maisons unifamiliales et +3 3%

pour les appartements) et de +8 8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Four la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de -4,6%.

Prochain communiqué de presse : 26/08/2004
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d'indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet
http://statbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements methodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité-Cenjoncture+

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement),

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix 4 la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*hausse en % au cours des trois derniers mols, jusqu'a mai 2004 compris, par rapport au trimestre précédent, valeurs
corrigdes des variations salsonniéres)

L Unité Conjoncture : 02.548.64.82; christophe.arickx(@statbel. mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.548.63.63; info(@statbel. mineco.fgov.be

httg:ffstathel.fguv.he




Permis de bitir

Indices bruts Jan | Fév | Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aolt | Sept | Oct | Nov | Déc |Année
(2000=100)
Permis de batlr | o s St e Dt e e e R
Bitiments d'habitation (nembre de nouveaux batiments) J'
2003| 86,3| 83,9| 102,8| 1045| 95,5 104,0 102,8| 85.1] 103.8|; 94.4| 80.4]| 1056| 958
M_,_ZEN' 103.1 85.3] 1281 108.2) 1059
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux logements) ?
_____ 2003| 92,8 90| 1101} 117,9| 987| 116,8| 106,5| 1038 111,8| 1051| 90,3 124,9| 1057
wv.:":g.?.;‘ w1?4..4 105,8] 1453] 111,5] 1090
HM?"L‘ d°habitation (nombre de batiments renovés)
2003| 87,3] 048] 112,1| 118,9] 1215 127,3| 1245 111,3| 121,2| 108,4| 968| 1135 111,5
2004 105,0| 108,8| 131,7| 111,6| 105,1
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bitiments) =
ﬁ2D03 457] 68,2 564| 54 7| 4B7F| 77.9] 550 41,0 N.?i',i 58.5] 655 685 61,3
2004 920| 89,1| sa7| 8m29| @6
Tendance
130
Aprés alimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles 1 1 0
90
Volume des
batiments non
residentiels ?0
MNombre de 50
logements
ST 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements & = i &
Evolution de 12 | INombre de nouveaux bétiments . = 7 E =
Comparaison des | |[Nombre de nouveaux batiments avec un aate i el
trois derniers mois
avec les trois mois Iogement ; = — =
précedents | [INombre d'appartements
Batiments d'habitation - surface habitable 25 2l i
25 i ::ﬁ Nombre de nouveaux batiments non = = o o
2 % a1% | |residentiels
T Hei% | |Batiments non résidentiels - Volume i ik ° ik
_ Nombre de batiments residentiels renovés| ™ i k 2
BE Begnue | INombre de batiments non résidentiels i * = =
WA : Wallonie renoves
BR : Bruxelles




INS Institut National de Statistique

sl Communiqué de presse

SER"-'iCE___R!ﬁBL_Q{E_-’EDER_&L Conjoncture
ECONOMIE, PM.E.,

CLASSES MOYENNES & ENERGIE

Jeudi 2 septembre 2004

B Voot B0 Juin 2004* : Permis de bétir logements
neufs -3,8%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de bétir octroyés pour des logements neufs destinés 4 des
ménages privés montre une baisse de 3,8%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 0,4% pour les maisons unifamiliales et diminue de 6,0% pour les appartements. Le volume de

la construction neuve non résidentielle diminue de 14,1%.
Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 9,5% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +2,8% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,1% pour les maisons unifamiliales et +6,4%
pour les appartements) et de +3,1% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la

rénovation de batiments résidentisls, I'évolution est de -4,6%.

Prochain communigué de presse : 30/09/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.
Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de

FINS (en 4 langues) sur Internet :
http://statbel.fgov.be/indicators

=> Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de bétir pius détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la

production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*fhausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a juin 2004 compris, par rapport au trimestre précédent, valeurs
corrigées des variations saisonniéres)

L’Unité Conjoncture : 02.548.64.82; christophe.arickx@statbel.mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.548.63.65; info@statbel.mineco.fgov.be

httg:h’ statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts Jan | Fév [mars | avrit | mai [ Juin | Juii [ Acdt | sept| Oct | Nov | Déc [Année
et = |
am| 1] r - A
2 |Bitim ents d'habitation (nombre de nouveaux bitiments)
. 2003| 863| 840 103,1] 104.6] 956 104,5] 1033] 852| 104.3] 944 s04] 1053] es9
| _2004] 103,1] 95,7| 128,6] 104,8] 105,2| 134,
Bétiments d'habltation (nombre de nouveaux logements) i |
2003] 92.8] 90,1 1103| 117,9| 98,8] 117,1] 107,0| 104,0| 111,9] 1051] 90,5| 124,4| 1058
2004| 133,6| 106,6] 144,9| 109,5] 110,7| 1656
Bitim ents d'habitation (nombre da bitimants renovés)
2003| 875| 84,9] 112,3| 119,1] 121,6| 127.4| 124,6] 111,4]| 121,1| 108,4]| 96,8] 1131] 1115
2004| 104,6| 106,5| 131,3| 110,1] 105,1| 1327
{Batiments non résidentiels (velume des nouveaux batiments) i
| 2003| 457| 682 57,1 547| 48B| 779| s50| 41,0 944| 595 654| aB3| 81,3
| =2004| 91,5| ss7| es0| s14] s11] 712
Tendance 150
Aprés élimination
des variations
saisonnigres et 130
accidentalles
110 b giady e e e e ol g
90
Volume des
batimants non
résidentiels 70 i
Nﬂl'nbfﬂdﬂ 3 B . .. ..: -' -
| |
|
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements ¥ = iy =
Evolution cei2 | |Nombre de nouveaux bétiments i =
hi&_:ﬂmdp::tson m}: Nombre de nouveaux batiments avec un i 1
Brs Mol
avec les trois mois !Egement -
précédents | [Nombre d'appartements g i i
Batiments d'habitation - surface habitable = = = E
77 iwier | |Nombre de nouveaux batiments non 7
- %4 1% | |[résidentiels
. Fa7% | [Bétiments non résidentiels - Volume 5 3 e
Nombre de batiments residentiels renovés = ” .
oo ediave | INombre de batiments non résidentiels 5 = i
WA : Wallonie renoves
BR : Bruxellas
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F]

Stakiskigue ot

e W Juillet 2004* : Permis de bétir logements
neufs +6,2%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 6,2%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 0,1% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 9,5% pour les appartements. Le
volume de |a construction neuve non résidentielle diminue de 10,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 6,0% des permis octroyes.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,6% pour
les logements neufs destinés 2 des ménages privés (-1,0% pour les maisons unifamiliales et +3,7%

pour les appartements) et de -0,8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de -3,7%.

Prochain communigué de presse : 28/10/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

— pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjencturel de
FINS (en 4 langues) sur Interneat :

http://statbel.fgov.befindicators
= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus |'Unité-Conjonctute:
= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)

ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*hausse en % au cours des trois derniers mois, fusqu'a juillet 2004 compris, par rapport au trimesirve précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

L’Unité Conjoncture : 02.548.64.82; koen.hooyberghs(@statbel.mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.548.63.65; info@statbel.mineco.fgov.be

htip:// stathel.fgov.he




Permis de bitir

Indices bruts Jan | Fév | mars | Avrit | mai | Juin | Juil | Acdt | sept | oct | Nov | Déc | Année
{2000=100)
Permis de batir
Batimants d'habitation (nombre de nouveaux bitiments)
2003| 86,4 840| 1032 1046] o56| 1047 1035 853 1043| @43 eos| 1051 96,0
2004| 103,0] @55| 1286 1056 1058 1363] 950
Batiments d'habitation (nembre de nouveaux logements)
2003 929 902 110,4! 117,8 88,8 117,3] 1071 104,01 111,8] 1050] 905 1243 105,29
2004] 133.2| 1061 144,5] 108,6] 1096 159,0] 1068
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés)
2003] B7.5] 850 1123 119.1] 121.8] 127.4| 124,8] 1115 121,0] 1084] 96,8] 1131 111,86
2004] 104,6] 106,3| 130.6] 110,7] 107.2] 1353] 107.8
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bitiments)
2003| 457 es2| 578 s48| 48s| 7eo| ss8| 41| o42| 504 es9| esz2l 614
2004 904 88,3 64,4 803 79,5 73,1 47.5
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“scsonotes | | 110 |
. i
90
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résicerticls | || 7P
|
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8% Bediave | INombre de batiments non résidentiels it k o
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BR : Bruxslles
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Jendi 28 -octobre- 2003

Aok Aolit 2004 : Permis de batir logements
neufs +2,2%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de bétir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 2,2%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 1,4% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 7,6% pour les appartements. Le
volume de la construction neuve non résidentielle diminue de 6,1%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 2,1% des permis octroyés.

L'evolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -1,1% pour
les logements neufs destinés a4 des ménages privés (+0,1% pour les maisons unifamiliales et +1,2%
pour les appartements) et de +0,4% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de -0,9%.

Prochain communiqué de presse : 25/11/2004

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Il est obligatoire d’indiquer la source.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
'INS (en 4 langues) sur Internet :
hitp://statbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= |l est possible d’obtenir des données sur les permis de bétir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu'd aoiit 2004 compris, par rapport au trimestre précédent, valeurs
corrigées des variations saisonniéres)

L’Unité Conjoncture : 02.548.64.82; christophe.arickx(@statbel. mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.548.63.65; info@stathel.mineco.fgov.be

http:// statbel.fgov.he




Permis de batir

BR : Bruxelles |

indices bruts Jan | Fév | Mars | Avrlt | Mal | Juln | Jull | oGt | Sept | Oct | Nov | Déc [ Annés
{2000=100)
Permis de batir
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2003) | 864 B4.1] 1032] 1047 0956 104,8] 1035 854 1043 94,21 802 1050 950
2004) 102,9] 95,8 128,2] 106,0] 1057 1347 101,1] 98,7
Bétimants d'habltation (nombre de nouveaux logemeants)
2003| 928 802 1104| 1180 983 1173 107,1| 1041 111,9] 104,8| 903| 1242 1059
2004| 133,1| 1085| 1454| 1000 108.7] 157.2] 1137 105.4
Batiments d'habitation (nombre de batiments renoves)
2003 | B7.5] 9500 112.3] 118.1] 121.8] 127.5) 1249 1116 121,0] 1083] 987 1130 1116
2004| (104,68 10688] 1307 110.0| 1084} 1347] 111,3] 11889
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bitiments)
2003| 457 82| s76| 548 488l 780 558 41,1 842 s04| 49 62 614
2004| | 05| ee1| 643 834] 7T4| 752 sB30| 628
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F 130
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NDmtﬁ'ﬂdﬂ 50 1 [ [ [} ] 1 1
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tro ETHENE M
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précédents | |Nombre d'appartements iy = i
Batiments d'habitation - surface habitable x 5 A
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—~ 1% a1% | |résidentiels
T, ra'% | [Batiments non résidentiels - Volume ar 25 % %
_ Nombre de batiments residentiels renovés i s B
B Begue | INombre de batiments non résidentiels = = ==
WA : Wallonie | |renovés
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Jeudi 25 novembre 2004

Septembre 2004* : Permis de batir logements neufs -5,0%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de béatir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 5,0%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse
de 4,2% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 8,0% pour les appartements. Le volume de
la construction neuve non résidentielle diminue de 5,1%.

Four la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 6,0% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois demiers mois par rapport aux trois mois précédents est de -1,4% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,6% pour les maisons unifamiliales et +3,3%

pour les appartements) et de -0.8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de +2,1%.

Prochain communigué de presse : 23/12/2004
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie - INS

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
'INS (en 4 langues) sur Internet :
http://statbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus 'Unité Conjoncture,

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par régio:{}
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu 'a septembre 2004 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

INS Conjoncture: 02.548.64.82; koen.hooyberghs@statbel.mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.548.63.65; info@statbel.mineco.fgov.be

hg:h’ stathel.fgw.b&




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Parmis de batir

Tendance

Aprés élimination
des variations
saisonniéras et
accidentalles

Volume des
batimants non
résidentiels

Mombre de
logements

e ————— ]

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois damiers mols
avec les frois mois
précédents

= 5%
- 1% & 5%
b 1% a1k
u 5% a-1%
< -5%

BE : Belgigus

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan I Fév | Mars | Avril | Mal | Juln | Jull | Acdt | Sept | Oct | Nov | Déc [Année
Bitim ants d'habitation (nombre de nouveaux bitiments) ]
2003| &6,4| &84,1| 103.2| 104,7| 956| 104,8| 1035 854| 104,3] 942 80| 1053 960
2004| 102,8| 956 128,1| 106,3| 106.2| 134,5| 102.0] 99.9| 1049]
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux logements)
2003| 92,9 902] 110,4] 118,0] o8.9| 117.3] 107,1] 104,1] 111,9] 1049 02| 1243 1059
2004| 133,0| 106,4( 148,0| 110,0| 111,3| 157,1| 114,4| 105,8] 1169
Bitiments d'habitation (nombre de bitiments renovés) i
2003| 875| 950| 112,3| 19,2 121,8] 127,5] 1250 111,6] 121,0] 108,4| 96,6/ 113,0] 111,6
2004 104,5| 1063 130,2| 110,1] 106,1| 1338] 112.4| 121.8] 1202
Batiments non résidentiels (velume des nouveaux batiments) i
2003| 457 682| 576| 548 488| 782| s558| 41,2| 942| s9.4| sas| s8] &14
2004| 90,5| 875 e4.0| s3z| 768| 742| s25| s80| 982
130
| 110
90
i : g
1999 2000 2001 2002 2003 2004
Evolution de la tendance BE VL WA |BR
Nombre de nouveaux logements - s i >
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Nombre de nouveaux batiments avec un ke o 3 &
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Nombre de nouveaux batiments non = i i .
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Batiments non résidentiels - Volume e = s
Nombre de batiments residentiels renovés| ~ i - ol
Nombre de batiments non résidentiels i = i i
renoveés
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Jeudi 27 janvier 2005

Novembre 2004* : Permis de batir logements neufs +7,8%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
meénages privés montre une hausse de 7,8%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une

hausse de 4,2% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 5,0% pour les appartements. Le
volume de |a construction neuve non résidentielle augmente de 7 6%,

Pour |a rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 3,0% des permis octroyes.
L'&volution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précedents est de +4.0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+5 1% pour les maisons unifamiliales et +4,0%

pour les appartements) et de +1,6% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Four la
rénovation de batiments résidentiels, I'evolution est de -1,6%.

Prochain communigué de presse : 24/2/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

%

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie - INS

Plus d'informations sur |a conjoncture |

== pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet
http://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre abtenus I'Unite Conjoncture.

= || est possible d'obtenir des donnees sur les permis de batir plus detaillées (par sous-secteur, par region)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement {sur
base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*thausse en % au cours des trais derniers mois, fusqu'a novembre 2004 compris, par rapport au rimestre précédent,
valewrs corrigées des variations saisomieres)

INS Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs@statbel.mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.548.63.65; info(@statbel.mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be




Permis de bitir

BR : Bruxelies

Indices bruts i Jan ] Fév | Mars | Avril i M ai | Juin l Juil iﬁ.ntlt | Sept I Qct 1 Moy I Déc |Année
b VO O G S e T T B S
Bﬁtnments ﬁ‘hahitatlnn (nombre de nouveaux hatlmants} :
~ 2003| 86.4] e4,1] 1032] 104,7] 956] 1048] 1036] 854 104,3] 943] so2| 1052 s
_2004| 1029|955 127.8] 1056] 106.5] 133.3| s8.9| 73| 78| 1172 es2| |
Bétiments d'habitation (nombre de nouveaux logements)
2003|928 90,2 110.4] 118,0] s8] 117.3] 107,1] 104,1] 1118 105.0] 907| 124.2| 1059
_2004| 132.9] 106,2| 1456 109.2| 112.4| 154.5| 110,9] 1046] 115.0] 1335 1040 |
‘Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés) ﬂ S 25 o J
~2003] 87.5] es5,0] 112.4] 119,2] 121,8] 127.5] 1250] 1116 51'21 | 108.4] s6.8] 112.8] 1116
2004 | 1044 106,2| 1303| 109.4] 105,8| 132,3| 109 o| 116.5| 1085 "'_551'? RET e e
Iﬁ_ﬁ_fzimg’ntsﬂnnn rémden_t_if_lg _:E?I_l_upq_d_qs ngl.l_j.rqaun_hﬂtim ents) i R
2003| 45.7| ss2| 576] s55| 4s8| 7e2| s57| 412] gi{:'_é  596| 648 682 615
|_2004| 903| 874| 640| B27| 765 738| 683 639] 1024 695 810 |
Tendance {
Apras éiimi_nqtlon i
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saisonnigres et |
accidentellas
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batiments non
| résidentiels
Maombre de TT1
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- e TRV 1889 2000 2001 2002 2003 2004
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Nombre de nouveaux logements i i 3 .
E"“'“‘bm::;: Nombre de nouveaux batiments o o ¢ ke
e Nombre de nouveaux batiments avec un iz i 3 ~
avec les trole mois | LlogemMent
précedents | |Nombre d'appartements o K 2 -
Batiments d'habitation - surface habitable = 2 i
il S ;;ﬁ? Nombre de nouveaux batiments non = % o
s A% a1% | |résidentiels
Y, %a% | |Batiments non résidentiels - Volume i : s
_ Nombre de batiments residentiels renovés| ™ - g
B Bediave | INombre de batiments non résidentiels i ~ ” s
WA - Wallenie | |renovés
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Jeudi 24 février 2005

Décembre 2004* : Permis de batir logements neufs
+14,0%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 14,0%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 11,0% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 19,6% pour les appartements.
Le volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 1,1%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 2,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,15% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+5,5% pour les maisons unifamiliales et +2.6%

pour les appartements) et de -0,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de -1,9%.

Prochain communiqué de presse : 31/3/2005
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie - INS
Plus d'informations sur |a conjoncture !

— pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.belindicators
= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus ['Unité Conjoncture.

—. || est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par region)

ou traitées de fagon plus approfondie (par ex ; désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d'abonnement).

— En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

Wihawsse en % au cours des trois derniers mois, fusqu'd décembre 2004 compris, par rapport au trimesire précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

INS Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs(@statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts | Jan | Fév [Mars [ Avril | Mai [ Juin [ Jull [Aocat [ Sept]| Oct | Nov | Déc |Année
(2000=100) | : 5 - _ i _ | ]
Permis de batir J i e SPLFS Bhalr e ol n Rl L AL KN YRR o RIS, K £
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
| 2003] B64| B84,1| 1032| 1047 958 104.8 1037 855| 1044| 84,3] 803[ 1054] 96,1]
| 20044 102,3] 957) 127.8] 1058] 1066] 133.3] 99.2| 98,5 o7.7] 116,3] 91,7] 98.9] 1062
f_EﬂtIrn ents d'habitation (nom bre de nuuveEﬂgﬁm_gntsj__h____h'___ L e
2003 929/ 90,3] 110.4] 118.0) 89.0) 117,3) 107.2] 104,2) 1120 1050) ©91.1] 124.3| 106,0
2004] 132,8] 106.7] 145,5] 108,5] 112,5] 154,4] 111.1] 1054] 114.9] 132.2] 113,0] 1153| 1211
(Batiments d'habitation (nem bre de batiments renovés) '
2003] 87.6| 950| 112,5] 119.2] 121.8] 1275 1253| 111,7] 121,1
20!_]_1_-11'04.? 106,2 ﬂji%umj 105,8] 132,9| 1088 115'5,';. 108.2
(Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments) :
2003| 457| 683| 576 555 492| 782| 557| 414| 943| s06| 648 s82] 615
_ 2004 903| 87.7| 639| 827 764| v41| 67,7| 636| 1028] 86| 780 83| 787
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enadance
130 |
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Jeudi 31 mars 2005

Janvier 2005* : Permis de batir logements neufs +3,6%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 3,6%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
baisse de 2,5% pour les maisons unifamiliales st une augmentation de 12,2% pour les appartements. Le
volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 4,6%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une diminution de 0,8% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trols derniers mois par rapport aux trols mois précédents est de +2,3% pour
les logements neufs destinés & des ménages privés (+0,1% pour les maisons unifamiliales et +2,1%

pour les appartements) et de -9,7% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Four la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de -1,0%.

Prochain communiqué de presse : 28/4/2005
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie - INS

Plus d'informations sur |a conjenciure !
= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le podail conjoncturel de NS {en.4 P
languas) sur Intemet :
hitp:/istathel.fgov.belfindicators

= Tous les rengeignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre abtenus 'Unité Conjonctura.

= || est possibla d'obtenir des données sur les permis de batir plus détalllées (par sous-secteur, par région) ou traitées
da fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctusllement cu mensuellement (sur base d'abonnement).

= En plus dindices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de |la production,
nouvelles commandes, masse salarale, nombre d'employés, heures prestées, prix 4 la production, chiffra d'affaires,
colt de matériaux, ...

# hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a janvier 2005 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

INS Conjoncture: 02.548.62.49; koen hooyberghs @statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

http://statbel.fzov.be



Permis de bétir
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COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 29 avril 2005

Février 2005* : Permis de batir logements neufs -1,0%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages prives montre une baisse de 1,0%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse
de 6,3% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 5,0% pour les appartements. Le volume
de la construction neuve non résidentielle diminue de 15,8%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 1,9% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,9% pour
les logements neufs destinés a4 des ménages privés (-3,0% pour les maisons unifamiliales et +5 9%
pour les appartements) et de -12,5% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +0,1%.

Prochain communigué de presse : 26/5/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Div. Statistique

Plus dinformations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le porail conioncturel (en 4 langues) sur
Internat :

http://statbel.fgov.befindicators
= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus 'Unité Conjoncture.

== |l est possible dobtenir des données sur les permis de bitir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d’abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la production, chiffre d'affaires,
codt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des Irois derniers mois, jusqu’a février 2005 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @statbel.mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



Permis de bétir
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Jendi 26 mai 2005

Mars 2005* : Permis de batir logements neufs -7,0%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de bétir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 1,0%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une baisse
de 9,3% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 1,1% pour les appartements. Le volume
de la construction neuve non résidentielle diminue de 14,0%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 1,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -8,3% pour
les logements neufs destinés &4 des ménages privés (+1,9% pour les maisons unifamiliales et -1,0%
pour les appartements) et de -19,7% pour le volume de |la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'evolution est de -5,2%.

Prochain communigué de presse : 30/6/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Div. Statistique

Plus dinformations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) sur
Internet :
http:/statbel. fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus 'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de béfir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d’abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la production, chiffre d'affaires,
colt de matériaux, ...

* hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a mars 2003 compris, par rapport au trimestre précédent,
valewrs corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @ statbel.mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



Permis de batir
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SPF ECONOMIE, P.ML.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 30 juin 2005

Avril 2005* : Permis de batir logements neufs +2,4%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 2,4%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 1,9% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 0,3% pour les appartements. Le
volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 10,4%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 0,8% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers maois par rapport aux trois mois précédants est de +2,1% pour
les logements neufs destinés 4 des ménages privés (+0,9% pour les maisons unifamiliales et +4,7%
pour les appartements) et de +3,1% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +0,4%.

Prochain communiqué de presse : 28/7/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Div. Statistique
1 "informati rl njonciure |
= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le porail conjoncturel (en 4Jangues) sur- -

Internet :
http:/istatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignemeants méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus FUnité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d'abonnament).

= En plus dindices des permis de batir, nous disposons de beaycoup dautres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salanale, nombre d'employés, heures prestées, prix & la production, chiffre d'affaires,
colt de matériaux, ...

*hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu'd avril 2005 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @ statbel. mineco.feov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



Permis de batir
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| Jeudi 28 juillet 2005 |
Mai 2005* : Permis de batir logements neufs +13,2%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 13,2%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 7,6% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 15,9% pour les appartements.
Le valume de la construction neuve non résidentielle augmente de 21,4%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 4,2% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois demniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +7,8% pour
les logements neufs destinés & des ménages privés (+6,7% pour les maisons unifamiliales et +8,6%
pour les appartements) et de +2,0% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution ast de +2,7%.

Prochain communigué de presse : 25/8/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Div. Statistique
Plus d' ipns sur la conjoncture !
= pour una vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le podall conjoncturel {en 4 langues).sur . .
L http:ifstatbel.fgov.befindicators
= Tous les ranseignements méthodologigues au sujet des chiffres pauvent &tre obtenus I'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par scus-secteur, par région) ou traitées
de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d'abonnement).

= En plus dindices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix 4 la production, chiffre ' affaires,
colt de matériau, ...

*f hawsse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a mai 2005 compris, par rapport au irimestre précédent, valeurs
corrigées des varlations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen hooyberghs @statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



Permis de bitir
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Jeudi 25 aoiit 2005

juin 2005* : Permis de bétir logements neufs +11,8%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 11,8%. Une ventilation d’aprés le type de logement donne une
hausse de 9,7% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 16,9% pour les appartements,
Le volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 36,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 16,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trols derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +6,2% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+8,2 pour les maisons unifamiliales et +4,9% pour
les appartements) et de +5,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de -0,9%.

Prochain communiqué de presse : 29/9/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Div. Statistique

Plus dlinformations sur la gonjoncturs !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) sur
Internet :
http:/fstatbel.fgov.befindicators

== Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus I'Unité Conjoncture.

=+ |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la production, chiffre d'affaires,
colt de matériaux, ...

Hhawsse en % au cours des trois derniers mois, jusqu'a juin 2005 compris, par rapport au trimestre précédent, valeurs
corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be




Permis de batir

[ Indices bruts Jan | Fév | Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aodt | Sept | oct | Nov | Déc | Année
l'a_l:mﬂw‘ll?ﬂ.il
Frrris dolety Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2004 1031 g95.7| 127.8] 1060} 107,1] 133.0 98,7 98,9 oa5| 1156 a3 4 989 6 106,5
2005| 1026 1125] 1266 133,1] 1468) 1316
Béitiments d'habitation (nombre de nouveaux logements)
2o04| 1329| 1087] 147.3| 1100] 1126 1s53.8| 1104] 1057 1188 1308 1124] 1223 1218
2005| 116,2] 124.4] 150,0] 1444 174,5] 1501
Béatiments d'habitation (nombre de batiments renovés)
2004| 1089| 1082| 130.4| 1093| 108,1] 1328] 108,1| 1185 1052 944 89| 992 1085
2006 ©21| osa| 107.4| 1253 1200] 1308
Bétiments non résidentiels (volume des nouveaux bétiments)
2004] o02| arve| sa3| sza| veo| 73s| erg| e2e| 1008 ee2| 7ss| 8sel  7e0
2005 527 68,3 57.0] 1358 75,2 BB.8
Tendance | | 450 B S s BT Lol bl
Aprés alimination :
des varations
saisonnigres et
accidantellas
Volume des
batiments non
résidantisls ?0 "\.\/
Nombre de 50 : |
logements
TR 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements il ki i )
E“'“:‘:“';::o'; Nombre de nouveaux batiments i AR
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un Az 2 AA d
trois darniers mois
avec les trois mois Iogem ent
précedents | |Nombre d'appartements il al
Batiments d'habitation - surface habitable i =iy E
o meee | [Nombre de nouveaux batiments non A i A
> A% a1 | |résidentiels
Ny Feate | |Batiments non résidentiels - Volume A i
: Nombre de batiments residentiels renovés -
B Bediaue | INombre de batiments non résidentiels A L il ok
W Wallonie renoves

ER : Bruxelles




SERVICE PUBLICFEDERAL
ECONEMIE, P'M.E.,
CLASSES MOYLNNES & ENERGIE

SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

UNIQUE DE PRESSE

Mardi 11 octobre 2005

Juillet 2005* : Permis de batir logements neufs +9,5%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de bétir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 9,5%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
hausse de 0,3% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 18,5% pour les appartements. Le
volume de la construction neuve non résidentielle diminue de 33,1%.

Four la rénovation de batiments résidentiels, on note une augmentation de 2,2% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précedents est de +5,4% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,4% pour les maisons unifamiliales et -7 8%

pour les appartements) et de +5,0% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +1,2%.

Prochain communiqué de presse : 27/10/2005
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

&

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Div. Statistique

Plus d'informations sur & conjoncture |

=» pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le porail conjioncturel (en 4 langues) sur
Internet :
http:/fstatbel.fgov.befindicators

> Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus 'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de bafir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse saladale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la production, chiffre d'affaires,
coiit de matéraux, ...

* hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu'a juillet 2005 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigdes des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



Permis de batir

Indices bruts Jan | Fév [Mars | Aveil | Mai | Juin | Juil | Aodt | Sept | Oct | Nov | Déc [Annde
(2000=100)
B e Batiments d'habitation (nom bre de nouveaux batiments)
aoos| 103.1] 9s.8] 127.8] 108.0] 107.2] 133,1] sas| 9s.0| 984| 1157| 93.4| o09.4| 1065
2005| 102,7] 111,4] 124,9] 126,5] 134,2] 131,1| 110,86
Béatim ents d'habitation (nombre de nouveaux logements)
@ﬂ4 133.,0] 106,8] 147,3] 110,0] 112,9] 153,9] 110,5] 105,7| 116,6] 130.8] 112.5] 122,2 121.9
gﬂﬂﬁ 115,9| 123,0| 147,3| 135,8| 163,6| 156,3| 1274
Batim ents d'habitation (nombre de batiments renovés)
2004| 105,0] 108,3| 130,4| 109,4| 106,1| 132,8| 108.2| 116,5]| 105,1| 94,3 &9,1| 29,1| 1085
2005| 91,6 948| 1048| 1198 118,6] 128,4] 1041
Batim ents non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2008| s02| s79| e43| s29| 762| 73.8| e79| e29| 100,7] e8| 753| 853| 780
2005| s23| es9| s562| 1289 e85 656 438
Tendance .I 50 s e
Aprées élimination
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saisonniéres et 130
accidentelles
110 -
90 | e - |
Volume des \ _ |
béatiments non 3
résidentiels 70 ‘“"\d/"f\‘\\é
Nombre de . 50 ! :
logements |
savRege T 8 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
|
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements i = it
E“'“:':“'m u‘: Nombre de nouveaux batiments ” 7
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un ot
trols damiers mols
avec les trois mois Ic:gam ent
précédents | |Nombre d'appartements i " i !
Batiments d'habitation - surface habitable 2 o 2 s
AA 2 ;51% Mombre de nouveaux batiments non = y e >
> 1% a1% | |résidentiels
Ny Feat: | |Batiments non résidentiels - Volume it o = e
_ Mombre de batiments residentiels renovés % Ei e =
o tedave | INombre de batiments non résidentiels AA " AR A7
WA : Wallonia renoveés

BA : Bruxslles




SERVICE PUBLIC FEDERAL
ECONOMIE, PME.,
CLASSES MOYEMNES & ENERGIE

SPF ECONOMIE, P.ML.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 27 octobre 2

Aot 2005* : Permis de batir logements neufs -2,1%

Lindice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés monire une baisse de 2,1%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
diminution de 3,8% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 2,6% pour les appartements. Le
volume de la construction neuve non résidentielle diminue de 27,1%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une une baisse de 0,4% des permis octroyés,

L'évolution de |la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,6% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,9% pour les maisons unifamiliales et +6,3%
pour les appartements) et de -4,0% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +1,0%.

Prochain communiqué de presse : 24/11/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction Générale Statistiques

Plus d'informations sur |a conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conj urel (en 4 langues) sur
Internet :
hitp:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chifires peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= Il est possible dobtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d'abonnement).

= En plus d'indices des parmis de batir, nous disposons de beaucoup d’auires indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la production, chiffre d'affaires,
colt de matériaux, ...

*hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a aoiit 2005 compris, par rapport au trimestre précédent, valeurs
corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @ statbel.mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be




Permis de bitir

Indices bruts Jan I Fév | Mars | Avril | M ai |: Juin [ Juil | Aot | Sept | Oct | Nowv I Déc |Annéa
{2000=100)
Eenirds o I B&i_im ents d'habitation (nom bre de nouveaux bitiments)
2004 103,1| 95.8| 127.8| 106,0| 107,3] 133,2| 989| 99,1| 985| 1156 93,3| 994| 1065
2005| 102,6] 111,2] 124,8]| 125,9| 135,6| 131,7| 108,5| 112,8
Bitiments d'habitation (nombre de nouveaux logements) :
2004| 133,0| 106,8| 147,3] 110,0] 113,0| 154,0| 110,5| 105,8| 116,8] 130,6] 112,4] 122,2 121.9
EPUE 115,81 123,00 147.8] 135.98] 183,1] 157,5] 118,6] 1384
Batiments d'habitation (nom bre de batiments renovés)
2004| 105,00 106,3] 130,4| 109,4| 106,2| 133,01 108,3| 116,6| 105,1 94.3 B9.1 89,1 108,86
2005| 91.8) 950] 1052 119.8] 119,2] 129.4] 105,3| 118,0
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
z_ﬂﬂﬂ- 80,2 B7.9 64,3| B2.9 76,2 73,8| e79| e29| 100,7] 681 753| 854 T8.0
2005| 521| 66,7 559| 127.9| 76,7| 68.2] 665| 484
Tendance 1 50 :
Apras alimination M
des varnations |
saisonniéres et 130 |
accidentelles |
110
| | 90
Volume des | \
batiments non e
résident els | | 7O ~ \-/ =
MNombre de 5[]
logements
i | | 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Mombre de nouveaux logements = - i
Evolullondela | [Nombre de nouveaux batiments - =
Comparaison des | [NMombre de nouveaux batiments avec un = =
trois demiers mois
avec les trois mois Egement g
précédents | |[Nombre d'appartements . i 5
Batiments d'habitation - surface habitable =
ik s ;;;:* Mombre de nouveaux batiments non - o
> 1%a1% | (résidentiels
Ny FeaiE | [Batiments non résidentiels - Volume A s "
: Nombre de batiments residentiels renovés < & =
B e | [Nombre de batiments non résidentiels ! = o
Wa : Wallonie | |renoveés
BR : Bruxelles




SERVICE FUBLIC FEDERAL
ECONCOMIE, PM.E.
CLASSES MOYENNES & ENERGIE

SPEF ECONOMIE, P.MLE., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 24 novembre 2005

Septembre 2005* : Permis de batir logements neufs -1,0%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 1,0%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
diminution de 2,7% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 7,5% pour les appartements. Le
volume de la construction neuve non résidentielle diminue de 13,2%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une une hausse de 0,5% des permis octroyés.

L'évolution de |la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-0,3% pour les maisons unifamiliales et +5,1%
pour les appartements) et de +1,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +2,4%.

Prochain communiqué de presse : 2212/2005

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction Générale Statistiques

Plus dinformations sur la conjonctura |

= pour une vue globale de la conjencture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) sur
Internest :
hittp:/fstatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus auprés le Service Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix & la production, chiffre d'affaires,
codt de matériaux, ...

* hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqud septembre 2005 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @ statbel.mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov. be

hittp://statbel.fgov.he



Permis de batir

Indices bruts
{2000=100)
Permis de batir

Jan | Fév |Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aodt | Sept | Oct | Mov | Déc |Année

Béiini ents d'habitation (nombre de nouveaux batiments)

zo0a| 103.2| os5.8| 127.8| 106.0| 107,3| 133,2| @88| 991| o8s5| 1156| 932 993 1065
zoos| 1026| 111,2] 1245 1257 1354 131,4] 106.6] 114,7| 1162
Bitim ents d'habitation (nombre de nouveaux logements)
2004| 133,0| 106,8| 147,3| 110,0| 113,0| 154,0| 110,5| 105,8| 116,8| 130,6 112,3| 122,1] 1219
2005| 115,8| 122,8| 147,7] 135,7| 162.7| 156,8| 119,0| 142.4| 1408
Bitim ents d'habitation (nombre de béitiments renovés)
2004| 105,0| 106,3| 130,4| 109,4| 106,3| 133,0| 108,3| 116,6| 105,1| 94,4 89,0] 99.1| 1088
2005 | 91.8| 950| 105.4] 119.2] 119,3] 128,1| 105,8( 117,83 1175
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
2004| 902 879 643| 829| 762| 738| 679| 629| 1007| 68,1 752| 854| 78,0
2005| 522| 665| 55.6| 1268) 774| 704 67.0] 47.3| 1332
Tendance 1 SU o e o e e o
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saisonnieras et 1 30 ]
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110
90
Waolume des \ e
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2> d% a1t | (reésidentiels
Ny Teatr: | [Batiments non résidentiels - Volume i e e
k Nombre de batiments residentiels renovés e ks -
BE Bedawe | INombre de batiments non résidentiels 3 2
WA : Wallenie | |renovés

BR : Bruxellas




SERVICE BUBLIC FEDERAL
ECONCMIE PME.,
CLASSES MOBENNES & ENERGIE

SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 22 décembre 2005

Octobre 2005* : Permis de batir logements neufs +3,4%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 3,4%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
augmentation de 6,4% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 4,0% pour les appartements.
Le volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 3,4%.

Paur la rénovation de batiments résidentiels, on note une une hausse de 3,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance das trols derniers mols par rapport aux trois mois précédents est de +3,6% pour
les logements neufs destinés &4 des ménages privés (+3,9% pour les maisons unifamiliales et +3,7%

pour les appartements) et de +0,8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de +2,2%.

Prochain communiqué de presse : 26/1/2006
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de fa source : SPF Economie - Direction Générale Statistiques

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigque et en Europe, consultez |e porail conjoncturel (en 4 languas) sur
Internet :
http:/fstatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés le Service Conjonciure.

— || est possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région} ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d'abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateyrs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la production, chiffre d'affaires,
colt de matériaux, ...

H heusse en % au cours des trois derniers mois, fusqu’a octobre 2003 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs@statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



Permis de batir

Oct | Howv [ Deéc |Annéa

Indices bruts Jan | Fév |Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aoat | sept |
(2000=100) _ _
Pormis de DA | Batimants d'habitation (nombre de nouveaux batiments)
2004| 1032 o9s.8] 127.9] 106,0] 107,3| 133.2| 9s,0| 99,1| 985| 1157| 93,4 992 1065
a00s| 102,86] 111.4| 124,3] 1261 134,8| 129,8| 1064| 116,0| 116,7| 122,89
Eﬁii:m ents d'habitation (nom bre de nouveaux logam ents)
2004| 133,0| 106,8| 147.4| 1100 113,0] 154,0| 110,6| 105,8| 116,89 130,7| 1124 121.8| 1219
2005| 118,0] 123,1| 147,5]| 138,7| 163.2] 155,6] 118.,2] 1421 148,7 1372
B&tim ents d'habitation (nom bre de bitiments renovés)
2004| 105,0 106,3] 130,5| 109.4] 106.4| 132,9| 1084 116,6| 105,1| 94,5| 88,1] 99,0/ 1086
2005| 91,9] 94| 105.2| 118.2| 118,8] 127,9] 104,5| 1189 118,3 101,7
Bitiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)
aooa| soz| a7s| e43] ess| ve2| 28| ess| ez9| 1007| e8| 72| B74| TEA
2005| 52,1| 66.4| 554| 126,1| V68| 699 675| 47.9| 1180| 758
Tendance 1 50 PR, :
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batimants nan S A ——
résidentiels | 70 e \/ : :
Nombre de 50 ==
IDQEI‘I‘IEE'II:S
ey 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements i - = i
Evolutionde la | INombre de nouveaux batiments A A7 A7
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un i s 5
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ER : Bruxelles




SERVICE PUBLECEFEDERAL
ECINCOMIE FAME.,
CLASSES MOYENNES & ENERGIE

SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 26 janvier 2006

Novembre 2005* : Permis de batir logements neufs +6,6%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 6,6%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
augmentation de 105% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 1,6% pour les
appartements. Le volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 29,5%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une une hausse de 6,1% des permis octroyés,

L'évolution de la tendance des trols derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,4% pour
les logements neufs destinés & des ménages privés (+8,2% pour les maisons unifamiliales et +2,7%

pour les appartements) et de +4,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, 'évolution est de +3,2%.

Prochain communiqué de presse : 23/2/2006

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*

Raproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Siatistigues

Pl "information I !
= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le porail conjoncturel (en 4 langues) sur
Internet :

http:fistatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvant &tre obtenus auprés le Service Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des donnédes sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d’abonnement).

= En plus dindices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salarale, nombre demployés, heures prestées, prix 4 la production, chiffre d'affaires,
colt de matériaux, ...

*hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a novembre 2005 compris, par rapport au trimestre précédent,
vileurs corrigées des varigtions saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @ statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de bétir

Tendance

Apras alimination
des vanations
salsonniéras et
accidentelles

Volume des
bétimants non
résidentiels

Mombre de
logaments

—p

Jan | Fév |Mars [ Avrit | Mai | Juin | Juil | Acat | sept |

Oct | Mowv | Déc |.ﬁmnéu

Batim a.nta d'habitation (nombre de nouveaux batiments)

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois demiers mois
aves les irois mois
précadants

AA = 5%
A 1% A4 5%

1% 8 1%
=5 & -1%

= 5%

3
k|
R

BE : Belgique

VL : Flandre
WA Wallonie
BR : Bruxslles

2l.'_|l:|-l 103,2 a5.8| 127.9] 106,0] 107.3] 133,2 g9 291 88,5 115,7 934 Q9.2 106.5

2005| 102,6] 111,3] 124,1] 126,0] 134,7]| 129,5| 106,4| 115.2| 1143| 123,7| 1138
Bétim ents d'habitation (nom bre de nouveaux logem ents)

2004| 133,0| 106,8] 147 4| 110,0] 113,0{ 154,0] 110,5] 1059 116,9| 130,7| 1124 121,92 121.,9

2005| 115,9| 122.9| 147,4] 137,1| 163,41 154,7] 118.7| 140.4| 148,3| 136,7| 1226
Batim ents d'habitation (nombre de bitiments renovés)

zo0a| 105,0| 106,3| 130,5] 109.4| 106.4| 132,9] 108.3| 116.6) 1051 945| 89,1 99,1| 1088

2005 91,7| 94,7] 105.2] 119,1| 118,7| 127.5| 104,3] 117,98 116,6| 105,86 1006
Bitiments non résidentiels (volume des nouveaux batiments)

2004 20,2 87,9 64,3 85.8 76,2 73.8 GB.6 62,9 100,7 68,1 7.3 B7 .4 T8.6

2[!05 521 86,3 55,4 1264 TE.7 70,0 673 46,8 1118 78,2 a87.0
‘ L B0 it y
|
| 130

110
90 -
50 ; i

. 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Evolution de la tendance BE VL WA BR
MNombre de nouveaux logements =2 bl g
Nombre de nouveaux batiments A A oy
Nombre de nouveaux béatiments avec un S A A7 &
logement
Nombre d'appartements ! = =
Batiments d'habitation - surface habitable o
Mombre de nouveaux batiments non L 2 A=
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 2 Hy
Mombre de batiments residentiels renovés 2 i = fu
MNombre de batiments non résidentiels = o 2
renoves




SERVICE BUBLIC FEDERAL
ECONGOMIE PM.E.,
CLASSES MOYENNES & ENERGIE

SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 23 février 2006

Décembre 2005* : Permis de batir logements neufs +6,3%
2005: année faste pour la construction des logements

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de béatir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 6,3%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
augmentation de 14,3% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 2,7% pour les
appartements. Le volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 17,7%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une une hausse de 4,8% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +5,5% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+12,0% pour les maisons unifamiliales et +4,9%
pour les appartements) et de +3,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, I'évolution est de +4,0%.

L'année écoulée a vu un succés important dans la construction de logements. En effet, 59.000 permis de
batir ont &té délivrés pour des logements neufs, dont 31.200 pour des appartements et 27.700 pour des
maisons unifamiliales. Ce sont les valeurs les plus élevées enregistrées depuis la fin des années '70. Elles
correspondent & une augmentation de respectivement 12,9%, 15,3% et 10,3% par rapport & 2004,

Prochain communiqué de presse : 30/3/2006

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.
k.

* *

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiqgues

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) sur
Internet :
http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés le Service Conjoncture.

= Il @st possible d'obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d’abonnement).

= En plus d'indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la preduction, chiffre d'affaires,
colt de matéraux, ...

* hausse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a décembre 2005 compris, par rapport au trimestre précédent,
valeurs corrigées des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @ statbel. mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



Permis de batir

Indices bruts Jan | Fév [Mars | Avril | Mai | Juin | Juil [ Aot | Sept| Oct | Nov [ Déc Jannée
{2@:10[!}
e D Bﬁtil‘l‘l'ﬂlilti- d'habitation (nom bre de nouveaux batiments)
2004 103,2| 958 127.9] 106,0| 107,3| 133,3| 99,1| 99.2| 987| 1159 936| 99,3| 1088
2005 102,6] 111,2| 124,1] 126,0| 134,9| 128,7| 106,1| 116,0] 1150| 122,2| 113.9| 130,7| 1194
Bétim epts d'habitation (nom bre de nouveaux logements)
2004| 133,0| 1068 1474 110,0] 113,0] 154,1[ 111,0| 105,9| 116,98 130,8] 112,5| 1220 1220
2005| 1159| 122,7| 147,3] 137.6| 162,39 154,7| 118,2] 139,98 146,86 133.3| 1254 155.2] 1383
Bétim ents d'habitation (nom bre de béliments renovés)
2004| 105,0| 106,3| 130,5]| 108,4| 108.4| 133,1| 108,4| 116,6| 1054| 94,6] 89,3] 20.2| 1087
2005| 919 94| 1052| 119,0| 1186 127,6] 104,2| 118,1] 116,5] 1058] 103,1| 105.2| 109,2
Batiments non résidentiels (velume des nouveaux batiments)
2004| 90.2| &7.9| s43| s8s58| 72| 738| es7| e2s8| 1008 esz| 77.7| B7.4| 7e7
2005| s3,0| 663| 556| 1264 765| 70,1| 66| 458| 109.4| 747| 952| 762| 764
Tendance 1?0
Aprés elimination
des variations
saisonniéres et 150
accidentelies
130
110
Voluma das | QD .
bdtiments non
résidenticls ?'D
Nombre de | 50 i
logements |
P 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements e i e s
E“"“‘::d::; Nombre de nouveaux batiments it i - =
Comparaison des | |Nombre de nouveaux batiments avec un o o] i 2
trois demiers mois
avac les trois mois Egement -
orécédents | [Nombre d'appartements i o
Batiments d'habitation - surface habitable i
A . m;ﬁ;‘* Nombre de nouveaux batiments non o
> A% & 1% résidentiels
Ny ea® | |Béatiments non résidentiels - Volume o i =
_ Nombre de batiments residentiels renovés it "’ -
BF; Bedave | INombre de batiments non résidentiels ” > >
WA : Wallonie | |[renoveés

BR : Bruxelles




SERVICE PUBLIGFEDERAL
ECONOMIE FEME.,
CLASSES MOYENNES & ENERGIE

SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 6 avril 2006

Janvier 2006* : Permis de batir logements neufs +12,5%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 12,5%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
augmentation de 21.4% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 11,9% pour les
appartements, Le volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 76,4%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une une hausse de 11,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +8,8% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+19,6% pour les maisons unifamiliales et +5,1%
pour les appartements) et de -1,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la
rénovation de batiments résidentiels, |'évolution est de +3.5%.

Prochain communiqué de presse : 27/4/2006

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Plus d’inf jons sur la conjoncture !
= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et an Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) sur
i el http:/istatbel.fgov.befindicators
= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent &tre obtenus auprés le Service Conjoncture.

= Il est possible d'oblenir des données sur les pemmis de bétir plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur base d’abonnerment).

= En plus d'indices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d'autres indicateurs : indices de la production,
nouvelles commandes, masse salariale, nombre d'employés, heures prestées, prix a la preduction, chiffre d'affaires,
colit de matéraux, ...

*hawsse en % au cours des trois derniers mois, jusqu’a janvier 2006 compris, par rapport au trimestre précédent,
valewrs corrigdes des variations saisonniéres)

Conjoncture: 02.548.62.49; koen.hooyberghs @statbel.mineco.fgov.be
Info Statistique: 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be



| 116,2| 122,7| 147.1] 137,8] 162,8) 155,2| 117,7| 1396
1m'ﬁ " FEFIETICLIL  SOETRRS I
ents d'habitation (nombre de batiments renovés)
00s| o15] o4 1049 1188] 1188 ,1..2?-_5-]. 1039 1181
: n'l-:-n.;n. -ri;h.:l.é.n.tial.a ;:w':-'ll'l'm_q des nouveaux batiments
5| s30| es3| ss7| 1263 765 e98] e8| 456 10
B2.1

162,6| 1

146,1] 131,8] 1285 1381
116.3| 105.5| 1029 10656] 1092
108,2| 77.5| 94| 1838 855

Tendance
Aprés elimination
des variations
salsonnibras at
accidentalles
Volume des
bétiments non
réasidentisls
MNombre de
logements
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements B b i =
Evolutionde 12 | INombre de nouveaux batiments i il i il
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~ economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Mai 2006* : Permis de batir logements neufs  -5,5%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 5,5%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
augmentation de 0,7% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 2,5% pour les
appartements . Le volume de la construction neuve non résidentielle  diminue de 0,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 21,7% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -0,6% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,7% pour les maisons unifamiliales et +3,4%
pour les appartements ) et de +1,9% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -8,5%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de bétir, nous disposons de beaucoup d’autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjylesmai 2006 compris, par rapport au trimestre ggdent, valeurs
corrigées des variations saisonniéres)

Centre d’'info : 02.277.55.04; info.stat@econongevibe
http://statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%
-1% a 1%
N -5% a -1%
AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2005| 101,7| 112,4] 121,5| 125,9| 132,8] 130,1| 104,2| 114,1]| 114,6] 120,0] 110,4| 128,2 118,0

2006| 155,2| 121,8| 134,8] 102,1| 131,5
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)

2005| 115,2| 123,6| 145,8] 137,4| 160,9] 155,0| 116,2| 138,1| 144,0| 131,3| 125,6| 156,3 137,5

2006| 160,9] 138,7| 171,0f 135,4| 154,1
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )

2005 97,41 107,7| 118,2| 122,5| 127,2] 125,3| 100,4| 108,2| 108,7] 115,6] 105,5| 121,9 113,2

2006] 151,2] 115,1] 125,9 96,7| 124,8
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)

2005 56,2 56,6 75,0 73,1 69,9 71,1 56,8 60,9 66,2 73,5 59,6 70,1 65,8

2006 61,7 66,9 78,6 63,7 80,3

170

150 W

110 M

90
50 r~—rrrrr+r++ 1+ ++o1°r+r+n1++ 111 117 rr1r1rrrrrrrrrrrrrrrrT T T T Tl T
2002 2003 2004 2005 2006

Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements > ~
Nombre de nouveaux batiments SN 7 SN
Nombre de nouveaux batiments avec un 7 NN
logement
Nombre d'appartements 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable > 7
Nombre de nouveaux batiments non > A7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 7 A7 7
Nombre de batiments residentiels renovés SN N 1
Nombre de batiments non résidentiels 7 7 > S
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Juin 2006* : Permis de batir logements neufs  -3,4%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 3,4%. Une ventilation d'aprés le type de logement donne une
augmentation de 2,5% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 3,4% pour les
appartements . Le volume de la construction neuve non résidentielle  diminue de 2,7%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 21,9% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -0,4% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,9% pour les maisons unifamiliales et +5,2%
pour les appartements ) et de +0,1% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -8,3%.
Prochain communiqué de presse : 15/12/2006
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.
*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigyylesjuin 2006 compris, par rapport au trimestreépédent, valeurs
corrigées des variations saisonnieres)

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%
-1% a 1%
N -5% a -1%
AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2005| 101,7| 112,4] 121,5| 126,0| 132,9] 131,8| 104,3| 113,9] 115,3] 119,9] 110,4]| 128,3 118,2

2006| 154,6| 121,3| 134,3| 101,7| 129,6| 117,4
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)

2005| 115,2| 123,6| 145,8] 137,5| 160,9] 156,1| 116,2| 138,0| 144,8| 131,2| 125,5| 156,7 137,6

2006| 160,5] 139,1| 170,2| 135,2| 153,4| 161,5
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )

2005 97,51 107,7| 118,2| 122,6| 127,3| 127,2| 100,5| 108,1| 109,4] 115,5| 105,5| 121,8 113,4

2006] 150,6] 114,6] 125,3 96,31 122,9] 110,5
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,7 59,6 70,7 65,8

2006 61,7 66,6 78,6 63,6 79,3 72,0

170

150 W

0 M

110 M

90
50 r~—rrrrr+r++ 1+ ++o1°r+r+n1++ 111 117 rr1r1rrrrrrrrrrrrrrrrT T T T Tl T
2002 2003 2004 2005 2006

Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements > 7 i
Nombre de nouveaux batiments SN SN 4 SN
Nombre de nouveaux batiments avec un 7 NN NN
logement
Nombre d'appartements 7 7 K
Batiments d'habitation - surface habitable > 7 A7
Nombre de nouveaux batiments non S > SN A7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume > SN SN SN
Nombre de batiments residentiels renovés SN N A7
Nombre de batiments non résidentiels NN 7 NN
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Juillet 2006* : Permis de batir logements neufs  +0,4%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 0,4%. Une ventilation d’aprés le type de logement donne une
diminution de 1,2% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 2,2% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 1,5%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 3,1% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,6% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,5% pour les maisons unifamiliales et +5,1%
pour les appartements ) et de +1,9% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -4,1%.
Prochain communiqué de presse : 19/01/07
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.
*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigyylasjuillet 2006 compris, par rapport au trimestpeecédent,
valeurs corrigées des variations saisonnieres)

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui|

40L‘Jt SIept

det

Nov

DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment
2005| 101,7| 112,4] 121,5| 126,0] 132,9| 131,8| 104,4
2006| 154,61 121,0| 134,12 101,6| 128,8| 116,8] 1125

Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement
2005| 115,31 123,6| 145,8] 137,5| 160,9| 156,1] 116,3
2006| 160,3| 138,7| 169,9] 134,8] 152,4| 159,9| 132,3

Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés
2005 97,5| 107,7] 118,2| 122,6] 127,3| 127,2| 100,6
2006| 150,6f 114,3| 125,21 96,2| 122,2| 110,1| 107,2

Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat
2005| 56,2| 56,6 75,0 73,3] 69,9 71,1 56,8
2006| 61,5 66,6] 78,2 63,4 78,71 73,1] 71,4

170

s)
113,9

s)
138,0

)
108,1

iments
60,7

)

115,2| 119,8

145,1] 131,0
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110,2
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128,0
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70,5
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110
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\___/

50

2002 2003 2004

2005

2006

118,2

137,6

113,4

65,8

Evolution de la tendance BE

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%
-1% a 1%
N -5% a -1%
AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Nombre de nouveaux logements

Nombre de nouveaux batiments

NN

%4

Nombre de nouveaux batiments avec un
logement

AN

Nombre d'appartements

A

AA

Batiments d'habitation - surface habitable

AA

Nombre de nouveaux batiments non
résidentiels

N

AA

Batiments non résidentiels - Volume

AA]

N

AA|

Nombre de batiments residentiels renovés

Nombre de batiments non résidentiels
renoveés

AA]

AN




P's economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Aolt 2006* : Permis de batir logements neufs  +0,9%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 0,9%. Une ventilation** d'aprés le type de logement donne une
diminution de 0,8% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 2,9% pour les appartements . Le
volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 3,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 2,2% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,7% pour les maisons unifamiliales et +2,9%

pour les appartements ) et de +3,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -0,1%.

Prochain communiqué de presse : 16/02/07
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.

*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjyidgsao(t 2006 compris, par rapport au trimestrépédent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caletehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit©aneesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%
-1% a 1%
N -5% a -1%
AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2005| 101,7| 112,4] 121,5| 125,9| 132,9] 131,8| 104,4| 113,9| 115,2| 119,6] 110,1| 127,9 118,1
2006| 154,3] 120,6] 134,3] 101,3] 128,4| 116,1] 115,0| 108,4
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)
2005| 115,3| 123,6] 145,8] 137,4] 160,9| 156,1] 116,3| 138,0| 145,1| 130,9] 125,2| 156,7 137,6
2006| 160,0] 139,0] 169,7| 134,5| 151,8]| 159,4| 134,4| 133,6
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2005 97,51 107,7| 118,2| 122,5| 127,3| 127,2| 100,6| 108,1| 109,2| 115,2| 105,2| 121,6 113,4
2006| 150,3] 113,7] 125,5 95,91 121,8] 109,4| 109,8| 102,3
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)
2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 59,4 70,3 65,8
2006 61,5 67,1 78,2 63,2 78,6 72,7 76,5 74,4
150
130 -
110 -
90
e
50 r~—rrrrr+r++ 1+ ++o1°r+r+n1++ 111 117 rr1r1rrrrrrrrrrrrrrrrT T T T Tl T
2002 2003 2004 2005 2006
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements > > 7
Nombre de nouveaux batiments > N >
Nombre de nouveaux batiments avec un 7 >
logement
Nombre d'appartements 7 K 7
Batiments d'habitation - surface habitable N >
Nombre de nouveaux batiments non 2 2 2
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 2 A7 2
Nombre de batiments residentiels renovés >
Nombre de batiments non résidentiels 7 7 > SN
renoveés




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Septembre 2006* : Permis de batir logements neufs  +0,6%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 0,6%. Une ventilation d’'apres le type de logement** donne une
augmentation de 4,5% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 7,8% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle ~ augmente de 5,4%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 1,4% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,0% pour les maisons unifamiliales et +2,6%
pour les appartements ) et de +2,3% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +1,3%.
Prochain communiqué de presse : 15/03/07
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.
*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjylds septembre 2006 compris, par rapport au trimegirécédent, valeurs corrigées des
variations saisonniéres)

** | @s programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€aneesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%

N -5% a -1%

AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

2005| 101,7] 112,4] 121,5] 125,9] 132,7| 131,9] 104,4| 114,0| 115,2| 119,7] 109,9| 127,7 118,1
2006| 154,2] 120,3| 133,2| 101,3| 127,6( 115,7| 111,4| 104,0( 108,7
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)
2005| 115,3| 123,6| 145,8] 137,4| 160,8| 156,1| 116,3| 138,1| 145,1| 131,4| 125,1| 157,2 137,7
2006] 159,8] 139,3] 168,2] 136,9] 150,0| 157,6] 131,0| 130,6] 139,9
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2005 97,5| 107,7| 118,2) 122,5| 127,1| 127,3| 100,7] 108,1| 109,2| 115,2] 105,0|] 121,3 113,3
2006 150,2| 113,4| 124,6] 96,0| 121,3| 109,1| 106,1| 97,5| 100,5
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)
2005 56,2| 56,6] 750| 733| 69,9 71,1| 56,8 60,7 66,4| 735 59,6 70,5 65,8
2006| 61,3 66,9 77,2 63,6 78,71 73,1 69,9 688 74,2
150
130 -
110 -
90 -
70 ~_ __— —
50 rrrrrr+ 1+ +r1+ 1+ 1o 1+r1rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr T T T T T T T
2002 2003 2004 2005 2006
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements > ~ ™
Nombre de nouveaux batiments 4 N
Nombre de nouveaux batiments avec un K N N
logement
Nombre d'appartements 7 7 K 7
Batiments d'habitation - surface habitable N S K 77
Nombre de nouveaux batiments non > 7 7 7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 4 7 N NN
Nombre de batiments residentiels renovés > K
Nombre de batiments non résidentiels N > K S
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Octobre 2006* : Permis de batir logements neufs  +0,8%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages priveés montre une hausse de 0,8%. Une ventilation d’apres le type de logement** donne une
augmentation de 1,8% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 1,0% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 1,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 2,2% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +1,2% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-0,5% pour les maisons unifamiliales et +4,5%
pour les appartements ) et de +1,8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +2,6%.
Prochain communiqué de presse : 30/03/07
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.
*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus I'Unité Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigji@soctobre 2006 compris, par rapport au trimegprécédent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€aneesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%
-1% a 1%
N -5% a -1%
AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2005| 101,8] 112,5] 121,5] 125,9] 132,7| 131,9] 104,4| 114,0|] 115,2| 119,7] 109,9| 127,6 118,1
2006| 154,0| 120,1| 133,2| 101,0| 127,2| 114,9]| 110,9| 104,3| 107,5| 115,4
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)
2005| 115,3| 123,6] 145,8| 137,4| 160,8| 156,1| 116,3| 138,1| 145,1| 131,4] 125,1| 157,0 137,7
2006| 159,6| 139,0| 168,0| 137,6| 149,5| 156,7| 130,5( 130,6| 138,4| 146,1
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2005 97,5| 107,7| 118,2) 122,5| 127,1| 127,3| 100,7] 108,1| 109,2| 115,2] 105,0|] 121,2 113,3
2006] 150,0| 113,2] 124,7 95,6| 120,9] 108,2| 105,6 97,9 99,3| 107,7
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)
2005| 56,2| 56,6 750 73,3| 69,9| 711 568 60,7| 664| 735 59,4 705| 658
2006 61,1| 66,7 77,2 63,4 78,4 72,71 69,7 68,4 73,9| 78,6
150
130 -
110 -
90
70 - ——
50 rrrrrr+ 1+ +r1+ 1+ 1o 1+r1rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr T T T T T T T
2002 2003 2004 2005 2006
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements > > 77
Nombre de nouveaux batiments 7 > >
Nombre de nouveaux batiments avec un > N
logement
Nombre d'appartements 7 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable K 7
Nombre de nouveaux batiments non > 7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 4 A7 SN 7
Nombre de batiments residentiels renovés
Nombre de batiments non résidentiels 7 ~ 7 N
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Novembre 2006* : Permis de batir logements neufs  -0,1%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 0,1%. Une ventilation d’apreés le type de logement** donne une
augmentation de 1,5% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 2,3% pour les
appartements . Le volume de la construction neuve non résidentielle ~ augmente de 2,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 2,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -0,7% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,2% pour les maisons unifamiliales et +2,4%

pour les appartements ) et de +0,9% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +0,8%.

Prochain communiqué de presse : 20/04/07
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.

*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjji@gsnovembre 2006 compris, par rapport au trimegirécédent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | @s programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€aneesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%

> -1% a 1%
N -5% a -1%

AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2005| 101,8] 112,5] 121,5| 125,9| 132,7] 131,9| 104,4| 114,0] 115,2| 119,7] 109,9| 127,2 118,1

2006| 153,7| 119,9| 132,8] 100,7| 127,3| 114,6| 110,7| 104,2| 105,9| 114,4 92,4
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)

2005| 115,3| 123,6| 145,8] 137,4| 160,8| 156,1| 116,3| 138,1| 145,1| 131,4| 125,1| 156,7 137,6

2006| 159,6| 138,7| 167,4| 137,3| 149,1| 156,5| 130,0| 131,5] 137,6] 150,3| 113,1
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )

2005 97,51 107,7| 118,2) 122,5| 127,1| 127,3| 100,6| 108,1| 109,2| 115,2| 105,0] 120,8 113,3

2006| 149,6] 112,9] 124,3 95,31 121,0] 108,0| 105,4 97,8 97,6 106,6 86,9
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)

2005| 56,2| 56,6 750 73,3 69,9| 711 568 60,7| 664| 735 61,7 70,7 66,0

2006 61,3 66,7 77,1 63,2 78,7 72,9 70,3 69,0 74,8 78,7 64,3

150

130 -

110

90
50 r~—rrrrr+r++ 1+ ++o1°r+r+n1++ 111 117 rr1r1rrrrrrrrrrrrrrrrT T T T Tl T
2002 2003 2004 2005 2006

Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements 7
Nombre de nouveaux batiments ~ ~ SN
Nombre de nouveaux batiments avec un A
logement
Nombre d'appartements 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable N N NN
Nombre de nouveaux batiments non 7 N
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume > N > SN
Nombre de batiments residentiels renovés > > 7
Nombre de batiments non résidentiels > > 7 N
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Décembre 2006* : Permis de batir logements neufs  -1,1%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 1,1%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
augmentation de 0,2% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 2,7% pour les
appartements . Le volume de la construction neuve non résidentielle  diminue de 1,2%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 1,8% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -0,8% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,1% pour les maisons unifamiliales et -0,1%
pour les appartements ) et de +1,5% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +0,5%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= |l est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjjlasdécembre 2006 compris, par rapport au trimegrécédent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caletehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%

N -5% a -1%

AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

2005| 101,8f 112,5( 121,5| 125,9]| 132,8| 131,9| 104,4| 113,8| 115,7| 120,4| 110,3| 127,3| 118,2
2006| 154,1| 120,4| 133,5] 100,9( 127,5] 114,8| 110,9| 103,6] 107,1| 113,6] 93,2| 106,3 115,5
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)
2005| 115,3| 123,6| 145,8| 137,4| 160,8| 156,1| 116,3| 138,0| 145,4| 131,8] 125,4| 156,7| 137,7
2006| 159,8] 140,1] 167,9] 137,4| 149,6| 156,5] 131,0| 130,7| 138,1| 148,9] 115,0| 128,8 142,0
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2005 97,5| 107,7| 118,2) 122,5| 127,2| 127,3| 100,6] 108,0] 109,7| 116,0] 105,4] 121,0 113,4
2006] 150,1] 113,2] 125,0 95,5| 121,1| 108,2| 105,4 97,2 98,8| 105,9 87,7| 100,2 109,0
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)
2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 61,7 70,7 66,0
2006| 61,3| 66,7 77,1 63,2 78,71 72,9 70,1 68,4 759| 78,7 64,9 654 70,3
150
130 -
110 -
90
70 —___— —
50 rrrrrr+ 1+ +r1+ 1+ 1o 1+r1rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr T T T T T T T
2002 2003 2004 2005 2006
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements > ~ 7 ~
Nombre de nouveaux batiments > NN
Nombre de nouveaux batiments avec un N N A7
logement
Nombre d'appartements
Batiments d'habitation - surface habitable N ~ 7
Nombre de nouveaux batiments non > > 77
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 4 > N N
Nombre de batiments residentiels renovés K ~ 77 NN
Nombre de batiments non résidentiels K S K SN
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Janvier 2007* : Permis de batir logements neufs  -5,4%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 5,4%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
augmentation de 1,0% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 3,6% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  diminue de 0,8%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 1,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -1,7% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,4% pour les maisons unifamiliales et +3,5%
pour les appartements ) et de +0,8% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +1,4%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= |l est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjjlésjanvier 2007 compris, par rapport au trimespeécédent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caletehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

22 > 5%
2 1%
a 5%

9
al%
N 5% a-

1%

AN <-5%

-1%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t Siept Cl)ct I\Iov Dl'ac Ar{née
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux batiment s)
2006| 154,11 120,3] 133,6] 100,8] 127,4| 114,7] 111,0| 103,2| 106,8| 112,5 92,41 105,4 115,2
2007] 106,2
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2006| 159,5| 139,8] 169,2| 136,9| 149,5| 156,0| 130,2| 132,8] 138,5| 149,0] 115,6] 127,2 142,0
2007| 136,4
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2006] 150,0] 113,2] 124,9 95,5| 121,0] 108,1| 105,7 96,7 98,5] 104,5 86,9 99,0 108,7
2007| 102,2
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2006 61,3 66,6 77,1 63,2 78,6 72,7 70,1 68,6 76,1 78,7 65,6 67,1 70,5
2007 60,2
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Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements . 7 7
Nombre de nouveaux batiments > NN
Nombre de nouveaux batiments avec un 7 > A7
logement
Nombre d'appartements ~ 7 N
Batiments d'habitation - surface habitable N >
Nombre de nouveaux batiments non > 7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 7 NN
Nombre de batiments residentiels renovés 7 >
Nombre de batiments non résidentiels 7 > N
renoveés




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Février 2007* : Permis de batir logements neufs  -4,2%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 4,2%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
augmentation de 1,9% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 6,2% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  diminue de 3,3%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 0,7% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -2,3% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,5% pour les maisons unifamiliales et +0,6%

pour les appartements ) et de -1,2% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +1,3%.

Prochain communiqué de presse : 27/07/07
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.

*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigyiasfévrier 2007 compris, par rapport au trimespeécédent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considerent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit©aneesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%
-1% a 1%
N -5% a -1%
AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2006| 154,1| 120,3] 133,6| 100,7| 127,2] 114,7| 110,9| 103,3] 107,2| 112,3 92,71 105,4 115,2

2007| 107,5] 106,0
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)

2006| 159,5| 140,0| 169,2] 136,8| 149,4] 155,7| 130,0| 132,8] 138,8| 149,1| 115,9| 127,55 142,1

2007] 136,2] 124,3
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )

2006| 150,0] 113,2] 124,9 95,41 120,9] 108,1| 105,5 96,8 98,7| 104,2 87,1 98,7 108,6

2007] 103,1] 100,8
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)

2006 61,3 66,6 77,1 63,0 78,6 72,7 69,9 68,4 75,7 78,7 65,1 66,4 70,3

2007 60,0 58,9
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Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements ~ 7 =
Nombre de nouveaux batiments > > N
Nombre de nouveaux batiments avec un > > A7
logement
Nombre d'appartements 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable N N 1 NN
Nombre de nouveaux batiments non SN SN
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume ~ SN
Nombre de batiments residentiels renovés 7 N
Nombre de batiments non résidentiels N N
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Mars 2007* . Permis de batir logements neufs  -6,9%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 6,9%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
diminution de 1,0% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 7,1% pour les appartements . Le
volume de la construction neuve non résidentielle diminue de 4,5%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 1,3% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -3,7% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,8% pour les maisons unifamiliales et -2,0%

pour les appartements ) et de -0,9% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -1,6%.

Prochain communiqué de presse : 24/08/07
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e  t graphigues annexes.

*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d’affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjyldsmars 2007 compris, par rapport au trimestreééggdent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€aneesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%
-1% a 1%
N -5% a -1%
AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2006| 154,1| 120,3| 133,7| 100,8]| 127,6| 114,6| 111,1| 103,4| 107,3]| 112,2| 92,6( 104,8| 115,2

2007| 107,1| 106,3] 113,9
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)

2006| 159,5| 140,0| 169,3] 136,9| 149,5] 155,6| 130,1| 132,8| 138,8| 148,6] 116,3| 129,6 142,3

2007] 135,3]| 123,5] 136,6
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )

2006| 150,0] 113,2] 125,1 95,61 121,3| 108,0| 105,8 96,8 98,91 104,1 87,0 97,8 108,6

2007] 102,71 101,3] 106,0
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)

2006 61,3 66,6 77,1 63,0 78,4 72,7 69,7 68,4 75,6 78,4 64,9 65,8 70,2

2007 59,6 59,4 73,5
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Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements ~
Nombre de nouveaux batiments ~ N ~
Nombre de nouveaux batiments avec un A
logement
Nombre d'appartements 7 =
Batiments d'habitation - surface habitable N N > SN
Nombre de nouveaux batiments non SN SN
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume A7 A7 SN
Nombre de batiments residentiels renovés N > N
Nombre de batiments non résidentiels A7 > 7 A7
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Mai 2007* : Permis de batir logements neufs -8,8%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 8,8%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
diminution de 9,2% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 13,4% pour les appartements . Le
volume de la construction neuve non résidentielle diminue de 1,2%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 1,9% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -5,5% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-0,1% pour les maisons unifamiliales et -4,3%
pour les appartements ) et de -0,9% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -7,1%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*
* %

Reproduction autorisée moyennant indication de la source: SPF Economie — Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= |l est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjij@dsmai 2007 compris, par rapport au trimestre g#édent, valeurs corrigées des variations
saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caletehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois
précédents

> 5%
2 1% a 5%

> -1% a 1%
N -5% a -1%

AN <-5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2006| 153,7] 120,3] 133,5| 100,8| 127,3| 114,2| 110,8| 103,3] 107,1| 111,9 92,21 103,8 114,9

2007| 106,0| 104,2| 114,3] 105,7 99,2
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)

2006| 159,1| 140,0| 169,1] 136,8| 149,2| 155,3| 129,5| 132,5] 138,8| 148,1| 115,7| 129,9 142,0

2007| 135,1| 120,9| 137,3| 118,4| 115,6
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )

2006| 149,6] 113,2] 124,9 95,51 121,0] 107,6| 105,6 96,8 98,6 103,8 86,5 97,0 108,3

2007] 101,7 99,21 106,5 99,9 94,5
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)

2006 61,3 67,1 76,9 63,0 78,4 72,6 69,6 68,2 75,9 78,4 64,7 65,6 70,1

2007 59,4 59,0 71,6 65,8 72,2
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Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements = =
Nombre de nouveaux batiments ~ ~ N
Nombre de nouveaux batiments avec un NN A
logement
Nombre d'appartements 7 .
Batiments d'habitation - surface habitable N NN
Nombre de nouveaux batiments non NN
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume > A7 SN SN
Nombre de batiments residentiels renovés SN > N
Nombre de batiments non résidentiels 77 > > S
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Juin 2007* : Permis de batir logements neufs  -4,0%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 4,0%. Une ventilation d'aprés le type de logement** donne une
diminution de 4,7% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 9,6% pour les appartements . Le
volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 1,8%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 0,2% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -3,3% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,2% pour les maisons unifamiliales et -3,4%
pour les appartements ) et de +0,7% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -4,2%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjylasjuin 2007 compris, par rapport au trimestreépédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 40L‘Jt SIept Cl)ct l\lov DEC Ar{née
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2006| 154,8] 120,1| 134,0f| 101,1| 127,4] 114,6| 110,9| 103,2| 107,0|] 111,9 93,01 104,1 115,2
2007| 106,5| 103,8] 115,1] 105,1 99,3| 124,6
Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement s)
2006| 159,8| 139,6| 169,1| 136,9| 149,2| 155,7| 129,5| 132,3| 139,4| 148,9| 117,0| 130,8 142,4
2007| 133,5] 119,2]| 139,7| 119,4| 115,6] 143,0
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés
2006| 150,8] 112,9] 125,5 95,81 121,1| 107,9| 105,8 96,7 98,5 103,8 87,1 97,2 108,6
2007] 102,2 98,91 107,5 99,2 94,01 119,4
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments)
2006 61,7 67,1 77,6 63,4 78,4 72,6 69,4 68,4 76,1 78,6 64,9 66,0 70,4
2007 60,9 59,4 71,8 63,6 70,7 80,3
170
150 M
90
70 — —
50 r~—rrrrr+r++ 1+ ++o1°r+r+n1++ 111 117 rr1r1rrrrrrrrrrrrrrrrT T T T Tl T
2003 2004 2005 2006 2007
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements ™ ~
Nombre de nouveaux batiments >
Nombre de nouveaux batiments avec un > 7
logement
Nombre d'appartements = =
Batiments d'habitation - surface habitable > N SN
Nombre de nouveaux batiments non > SN SN
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume A7 SN SN
Nombre de batiments residentiels renovés N > N
Nombre de batiments non résidentiels 77 > N >
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Juillet 2007* : Permis de batir logements neufs  -2,5%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 2,5%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
augmentation de 0,4% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 2,2% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle ~ augmente de 8,0%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 0,1% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -2,7% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,8% pour les maisons unifamiliales et -2,4%
pour les appartements ) et de +2,5% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -0,2%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisyyiésjuillet 2007 compris, par rapport au trimestpeécédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui|

40L‘Jt SIept

det

Nov

DEC Ar{née

Batiments d'habitation (nombre de nouveaux batiment
2006| 154,8| 120,1]| 133,4| 101,1| 127,5| 114,6| 111,0
2007| 106,4| 103,5| 114,7] 105,2| 98,7| 123,8] 108,4

Batim ents d'habitation (hombre de nouveaux logement
2006| 159,8| 139,6| 168,6] 136,9| 149,2| 155,7| 129,5
2007| 133,1| 118,8] 139,6| 119,1| 114,1| 142,1| 118,4

Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés
2006| 150,8| 112,9] 124,91 95,8] 121,2| 107,9| 105,8
2007| 102,12} 98,6] 107,21 99,5] 93,5 118,7| 103,5

Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat
2006| 61,7 67,1 77,4 63,4 79,1 72,7 69,4
2007| 61,1 59,4 71,8 63,6] 71,1l 78,9| 823

s)

103,2] 107,1

s)

132,3| 139,9

96,7 98,5

iments)

68,61 75,9

111,8

148,7

103,8

78,6

92,7

116,5

86,8

65,1

103,0

129,5

96,1

65,4

170
150

130

110

90

70

—_—

50

2003 2004 2005

2006

2007

115,0

142,2

108,4

70,4

Evolution de la tendance BE

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Nombre de nouveaux logements

AN

Nombre de nouveaux batiments

"4

N

AA]

Nombre de nouveaux batiments avec un
logement

Nombre d'appartements

AA]

Batiments d'habitation - surface habitable

4

Nombre de nouveaux batiments non
résidentiels

Batiments non résidentiels - Volume

AA

N

Nombre de batiments residentiels renovés

Nombre de batiments non résidentiels
renoveés

AA




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Aolt 2007* : Permis de batir logements neufs  +5,6%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 5,6%. Une ventilation d’aprés le type de logement** donne une
augmentation de 8,0% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 6,2% pour les appartements.
Le volume de la construction neuve non résidentielle augmente de 13,6%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels, on note une hausse de 4,3% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,5% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+2,6% pour les maisons unifamiliales et +1,0% pour les
appartements) et de +4,7% pour le volume de la construction neuve non résidentielle. Pour la rénovation de
batiments résidentiels, I'évolution est de +3,3%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjylagsaolt 2007 compris, par rapport au trimestreégédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2006 154,8] 120,1| 133,4] 100,7| 127,5| 114,6] 110,8] 103,3| 107,2| 111,9 92,9] 103,21 115,0

2007) 106,7| 103,2| 115,1] 104,6| 98,8| 123,8] 107,8| 100,1
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)

2006 159,9]| 139,6| 168,6] 136,3| 149,3]| 155,6] 129,2| 132,1| 140,0| 148,3| 116,5| 129,8 142,1

2007) 133,2| 118,3| 143,8] 118,4| 114,8| 141,2| 117,7| 134,8
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )

2006| 150,9| 113,0| 124,9] 95,5| 121,2| 108,0] 105,6| 96,8 98,6] 103,8] 87,1 96,2 108,5

2007) 102,41 98,3| 107,3] 98,8 93,4| 118,9] 103,1| 90,7
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments

2006| 61,7 67,1 77,4 632| 789| 72,7 692| 684| 759| 786| 64,9 652 70,3

2007 61,1 59,4 71,6 63,4 70,5 78,9 81,8 81,2

170

150 M

110 M

90 -
rrrrnrrr1rr++r1r 1+ &1+ rrr1rrr1rrrrrrrrrrrrrrrrrTrTr T T T T T T
50
2003 2004 2005 2006 2007

Evolution de la tendance BE VL WA B
Nombre de nouveaux logements > > 7
Nombre de nouveaux batiments > > N SN
Nombre de nouveaux batiments avec un 1 > >
logement
Nombre d'appartements 2 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable K > N S
Nombre de nouveaux batiments non 4 A7 NN
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 4 A7 SN NN
Nombre de batiments residentiels 7 N N
renoves
Nombre de batiments non résidentiels 4 7 4 NN
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Septembre 2007* : Permis de batir logements neufs  +3,2%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages priveés montre une hausse de 3,2%. Une ventilation d’apres le type de logement** donne une
diminution de 1,4% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 3,5% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle ~ augmente de 13,5%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 4,2% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -1,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,6% pour les maisons unifamiliales et -2,3%

pour les appartements ) et de +4,3% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -0,8%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjylds septembre 2007 compris, par rapport au trimegirécédent, valeurs corrigées des
variations saisonnieres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée

(2000=100)
Permis de batir

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2006| 154,8| 120,2| 133,5] 100,9| 127,4| 114,8] 110,9| 103,4| 107,3| 111,8] 92,8] 102,9| 115,1
2007| 106,5| 103,0| 114,7] 104,2| 98,6] 123,2] 107,7| 98,0] 87,3

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2006| 159,9| 139,7| 168,6] 136,4| 149,2| 155,7| 129,2| 132,1| 140,1| 148,1| 116,4| 129,6| 142,1
2007| 133,01 118,1| 143,4] 117,9| 114,2| 140,4] 117,3| 132,1] 107,8

Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2006| 150,9] 113,1| 125,0] 95,7| 121,1| 108,1] 105,7f 96,9 98,7| 103,7| 86,9 96,1| 108,5
2007| 102,21 98,1| 106,9] 98,5| 93,4] 118,3] 103,0| 88,8 82,4

Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2006| 61,71 67,1 77,4 63,4 789| 729| 69,4 686| 759 784 651| 656 70,4
2007| 60,9 59,4 71,4 63,0 70,1| 78,7 81,0 79,3 739

Tendance 170
Apres élimination

des variations 150 N

saisonniéres et
accidentelles 1 30

M ‘M
110 A

Volume des 90 -
batiments non
résidentiels 70 —
— —
Nombre de 50 r~rrrrrn+rr1r+1r1r+1r 1+ 1 1rrrrrrrrrrrrrrrrrrr T T T T T T T T T T T
logements
2003 2004 2005 2006 2007
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Evolution de la Nombre de nouveaux logements > N N 7
tendance Nombre de nouveaux batiments N N ~ SN
Comparaison des — = N S S
trois derniers mois Nombre de nouveaux batiments avec un
avec les trois mois |O ement
précédents 9
Nombre d'appartements > 7 ™ 7
271 > 5% Batiments d'habitation - surface habitable N ~ N 77
2 1% a 5% Nombre de nouveaux batiments non > 7 SN 7
> -1% a 1% , . .
N 5% a-1% résidentiels
BN <-5% Batiments non résidentiels - Volume 7 7 SN NN
BE : Belgique | | Nombre de batiments residentiels > 7 7 SN
VL : Flandre A
WA : Wallonie renoves — — -
BR : Bruxelles Nombre de batiments non résidentiels > 7 K N
renoveés




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Octobre 2007* : Permis de batir logements neufs  +9,5%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 9,5%. Une ventilation d’apres le type de logement** donne une
augmentation de 0,6% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 15,7% pour les
appartements . Le volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 9,9%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 3,7% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,2% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,6% pour les maisons unifamiliales et +2,7%
pour les appartements ) et de +4,9% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +0,4%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjji@gsoctobre 2007 compris, par rapport au trimegprecédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2006 154,9] 120,2| 134,2| 100,9| 127,4| 114,71 111,0| 103,4] 107,3] 111,8 92,8| 102,8 115,1
2007| 106,01 102,5| 114,4] 104,0 98,1] 122,7| 107,5 98,5 86,3| 119,1
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2006 160,0] 139,7| 169,1] 136,4| 149,2| 155,6] 129,3] 132,1| 140,1| 148,1| 116,4| 129,5 142,1
2007| 132,5| 117,9| 142,9] 117,6| 113,4| 140,9] 116,5| 132,1| 103,4] 163,6
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2006| 150,9| 113,1| 125,8] 95,7| 121,1| 108,00 105,8 96,9| 98,8] 103,7| 86,9 96,0 108,6
2007) 101,71 97,5| 106,6] 98,4 92,9| 117,9] 102,8| 89,3 81,6] 111,9
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2006| 61,7 67,3| 77.4| 63,4| 789 72,9| 69,4 686 759| 784| 651 654 70,4
2007 61,1 59,6 71,1 62,8 69,7 78,4 80,8 81,4 74,4 89,3
170
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130 M Jha S VUUPRY of
110 -
90 -
/
70 — e
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2003 2004 2005 2006 2007
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements 7 7 7 7
Nombre de nouveaux batiments > NN
Nombre de nouveaux batiments avec un 1 > 7 >
logement
Nombre d'appartements 7 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable >
Nombre de nouveaux batiments non 4 7 A7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 4 7 4 A7
Nombre de batiments residentiels NN
renoves
Nombre de batiments non résidentiels A7 7 > NN
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Novembre 2007* : Permis de batir logements neufs  +3,0%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages priveés montre une hausse de 3,0%. Une ventilation d’apres le type de logement** : un statu quo
pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 7,6% pour les appartements . Le volume de la
construction neuve non résidentielle  diminue de 2,5%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 6,1% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +3,5% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-2,2% pour les maisons unifamiliales et +2,8%
pour les appartements ) et de +1,4% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +2,5%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de batir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjyjigssnovembre 2007 compris, par rapport au trimegirécédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2006| 154,91 120,2| 134,2| 100,9| 127,4| 114,7] 110,7| 103,4] 107,3| 111,8 92,8] 102,8 115,1
2007| 106,0| 102,4| 114,3| 103,9| 98,0| 122,4| 106,8] 97,9 858 1182 94,6
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2006| 160,0] 139,7| 169,1| 136,4| 149,2| 155,6] 129,1] 132,1| 140,1)| 148,1| 116,4] 129,5 142,1
2007 132,3]| 117,8| 142,8] 117,6| 114,2]| 140,4] 115,7| 131,0] 102,9| 161,1] 118,7
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2006| 150,9| 113,1| 125,8 95,7|] 121,1] 108,0] 105,5 96,9 98,8| 103,7 86,9 96,0 108,5
2007| 101,6 97,4] 106,5 98,2 92,71 117,6] 102,2 88,7 81,21 111,0 88,7
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2006 61,7 67,3 77,4 63,4 78,9 72,9 69,4 68,6 75,9 78,4 65,1 65,4 70,4
2007 60,9 59,6 71,1 62,6 69,7 78,2 80,3 80,8 75,0 87,8 60,7
170
150 - M
110
90
70 +— S _—
50 r~rrrrrn+rr1r+1r1r+1r 1+ 1 1rrrrrrrrrrrrrrrrrrr T T T T T T T T T T T
2003 2004 2005 2006 2007
Evolution de la tendance BE VL WA B
Nombre de nouveaux logements >
Nombre de nouveaux batiments NN
Nombre de nouveaux batiments avec un >
logement
Nombre d'appartements 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable > A7
Nombre de nouveaux batiments non > A7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 2 2 7 A7
Nombre de batiments residentiels N
renoveés
Nombre de batiments non résidentiels 2 > NN
renoveés




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Décembre 2007* : Permis de batir logements neufs +5  ,2%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 5,2%. Une ventilation d’'apres le type de logement** donne une
augmentation de 6,6% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 12,8% pour les
appartements . Le volume de la construction neuve non résidentielle  diminue de 7,7%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 6,3% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,4% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-3,0% pour les maisons unifamiliales et -0,1%
pour les appartements ) et de -0,4% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +2,4%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjjlasdécembre 2007 compris, par rapport au trimegrécédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts Jan Fév |Mars |Avril [Mai |Juin [Juil o(t e pt ct ov ec  Année
fces s [Fov [wars [auri [va_oun_Joul_Aout_Sept_Get_tov_obe A
Permis de batir
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2006| 154,9| 120,2| 134,2| 100,9| 127,4| 114,7| 110,7| 103,3| 107,3| 111,8| 92,8| 102,8] 1151
2007| 105,9( 102,1| 114,3| 103,8| 98,6 121,8| 108,6f 97,71 85,9| 114,6] 94,5| 93,2] 1034
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2006| 160,0| 139,7| 169,1| 136,4| 149,2| 155,6] 129,1| 132,0| 140,1]| 148,1| 116,4| 129,5] 1421
2007 132,3| 117,5| 142,7| 117,4| 114,5] 140,1| 117,6] 129,6] 105,4| 155,3| 120,2] 108,4| 125,1
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2006| 150,9( 113,1] 125,8f 95,7| 121,1| 108,0| 1055 96,8] 98,8 103,7| 86,9| 96,0/ 108,5
2007| 101,5( 97,2] 106,5( 98,1 93,5| 116,7| 103,9| 88,7 81,3| 107,8] 88,2 88,0 97,6
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2006( 61,71 67,3| 77,4 63,4 789| 729 694 68,6| 759| 784 651| 654 70,4
2007| 61,1 59,4 70,9| 62,6 69,7 77,6/ 803 80,4 752 86,3] 59,0 63,0 70,5
Tendance 170
Apres élimination
des variations 150 n
saisonnieres et
accidentelles 130
110
Volume des 90 -
batiments non
résidentiels 70 —
Nombre de 50 N IO B O
logements
2003 2004 2005 2006 2007
Evolution de la tendance BE \VIL WA BR
Evolution de la Nombre de nouveaux logements > > > A7
tendance | | Nombre de nouveaux batiments 7 K 2 S
Comparaison des — N S = S
trois demiers mois | | Nombre de nouveaux batiments avec un
avec les trois mois Iogement
précédents -
Nombre d'appartements 7
271 > 5% Batiments d'habitation - surface habitable N ~ 4 77
A f(’(;gi‘? Nombre de nouveaux batiments non 2 > S 77
-170 0 o .
N 5% a-1% residentiels
NN <% Batiments non résidentiels - Volume 77 2 S
BE : Belgique | | Nombre de batiments residentiels 7 7 7 7
VL : Flandre 4
WA : Wallonie renoves — — -
BR:Bruxelles | | Nombre de batiments non résidentiels 7 ™ ™ >
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Janvier 2008* : Permis de batir logements neufs  -4,3%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 4,3%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
augmentation de 7,2% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 10,0% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  diminue de 5,8%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 3,3% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -1,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-0,1% pour les maisons unifamiliales et -1,3%
pour les appartements ) et de +1,0% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +5,3%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjlésjanvier 2008 compris, par rapport au trimespeécédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| Aioﬂt Slept (I)ct I\lov Dléc Anlnée
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2007| 105,9] 102,2| 114,2| 103,6 98,5 122,5| 108,3| 97,4 85,4| 1150] 93,8] 93,3 1033
2008| 116,0
Batiments d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2007| 132,3| 117,5] 142,5| 117,4| 114,4| 142,4] 117,2| 129,2| 104,9| 155,5| 118,4] 106,3 124,8
2008| 123,9
Batim ents d'habitation (nombre de batiments renovés )
2007] 101,5 97,2] 106,4 97,9 93,4| 117,2] 103,7 88,4 80,7| 108,3 87,3 88,2 97,5
2008 111,9
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2007| 61,1 59,4 709| 62,4 69,6 78,4 80,1 80,3] 75,0| 86,3] 585| 624 70,4
2008 71,4
170
1507 M
130 o e
110
90 -
70 {— i __—
50 r~rrrrrn+rr1r+r1+r1+1r1+rrrrrrrrrrrrrrrrrrr T T T T T T T T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008
Evolution de la tendance B VL WA BR
Nombre de nouveaux logements ~ 7 7
Nombre de nouveaux batiments 1 NN
Nombre de nouveaux batiments avec un A7 >
logement
Nombre d'appartements > K 7
Batiments d'habitation - surface habitable 77 A7
Nombre de nouveaux batiments non 7 > A7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 7 77
Nombre de batiments residentiels A7 7
renoves
Nombre de batiments non résidentiels A7 7 7 A7
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Février 2008* : Permis de batir logements neufs -1, 3%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 1,3%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
augmentation de 7,6% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 5,0% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 1,8%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 0,6% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +1,4% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,8% pour les maisons unifamiliales et +2,7%
pour les appartements ) et de +0,7% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +7,1%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjyiasfévrier 2008 compris, par rapport au trimespeécédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€aneesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

2007| 105,9| 102,2| 114,2]| 103,6| 98,4| 122,4| 108,1] 97,1| 85,1 1152 93,7 93,4| 1033
2008| 115,3| 113,2
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2007 132,3| 117,5| 142,6] 117,4| 114,3| 142,3| 117,0] 128,9] 104,5| 155,6] 117,7| 107,2 124.,8
2008| 124,5| 1425
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2007| 101,61 97,2| 106,4) 97,8 93,3| 117,1] 103,5| 88,2 80,4] 108,2| 87,4 88,1 97,4
2008| 110,5| 109,0
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2007| 61,1 594| 709| 624| 696| 782 799 799| 746| 864| 583| 626 703
2008| 70,7| 66,4
170
150 M
130 M W
110 -
90 -
70 —— —
50 rrrrnrrr1rr++r1r 1+ &1+ rrr1rrr1rrrrrrrrrrrrrrrrrTrTr T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements 7 7 7 7
Nombre de nouveaux batiments A7 NN
Nombre de nouveaux batiments avec un N >
logement
Nombre d'appartements 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable K 7 77
Nombre de nouveaux batiments non 4 > A7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume > 7 N A7
Nombre de batiments residentiels 77 >
renoves
Nombre de batiments non résidentiels 7 > > N
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Mars 2008* : Permis de batir logements neufs  -3,1%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 3,1%. Une ventilation d'apreés le type de logement** donne une
augmentation de 0,3% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 6,8% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle ~ augmente de 6,2%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 0,8% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -1,0% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-1,6% pour les maisons unifamiliales et -1,0%
pour les appartements ) et de +1,7% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de +0,4%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigjylasmars 2008 compris, par rapport au trimestrégédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée

(2000=100)
Permis de batir

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

2007| 105,9| 102,2| 114,3] 103,5| 98,2| 122,2] 107,9| 97,1 85,1| 114,6] 94,3] 92,3] 103,1
2008| 111,8] 110,9| 97,7
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2007| 132,3| 117,5| 142,9] 117,3| 114,4| 141,9| 116,8| 128,4]| 105,4] 155,3| 118,4| 105,8| 124,7
2008| 120,2] 138,5| 120,0
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2007| 101,6| 97,2| 106,5] 97,71 93,1| 116,9| 103,3| 88,2 80,3| 107,5| 87,8] 87,1 97,3
2008| 107,2] 106,7| 92,5
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2007| 61,1 59,4 71,1 62,4 69,4 782 799 80,1 74,6 863| 585| 624 70,3
2008| 70,7] 65,6 73,1

Tendance 170
Apres élimination
des variations 150 N
saisonnieres et
accidentelles 130
110 -
Volume des 90 -
batiments non
résidentiels 70 ——— —
Nombre de 50 r~rrrrrn+rr1r+1r1r+1r 1+ 1 1rrrrrrrrrrrrrrrrrrr T T T T T T T T T T T
logements
2004 2005 2006 2007 2008
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Evolution de la Nombre de nouveaux logements N N > 27
tendance Nombre de nouveaux batiments S > N N
Comparaison des — N S
trois derniers mois Nombre de nouveaux batiments avec un
avec les trois mois |O ement
précédents 9
Nombre d'appartements > 7 7 7
27 > 5% Batiments d'habitation - surface habitable > > K A7
2 1% a 5% Nombre de nouveaux batiments non > 7 > 7
> -1% a 1% , . .
N 5% a-1% résidentiels
3N <-5% Batiments non résidentiels - Volume 7 > > 2
BE : Belgique | | Nombre de batiments residentiels > 7 > >
VL : Flandre A
WA : Wallonie renoves — — -
BR: Bruxelles | | Nombre de batiments non résidentiels 7 N K NN
renoveés




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Avril 2008* : Permis de batir logements neufs +5,2%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une hausse de 5,2%. Une ventilation d’'apres le type de logement** donne une
diminution de 0,1% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 4,3% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 6,5%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une baisse de 1,5% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +0,9% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (-0,5% pour les maisons unifamiliales et -0,6%
pour les appartements ) et de +3,7% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -0,3%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moigyyigsavril 2008 compris, par rapport au trimestreépédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)
2007| 105,9] 102,6| 114,8] 103,6 98,6| 122,3] 108,1 97,7 85,21 115,0 94,8 92,8 103,5
2008| 112,4| 112,21 97,6| 125,2
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2007 132,3| 117,7| 143,2] 117,4| 114,6] 141,9] 116,8] 129,2] 105,6] 155,6] 118,6| 106,3 124,9
2008| 121,1| 140,4| 123,6] 126,0
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2007| 101,6( 97,6 107,00 97,9] 93,4| 117,0] 103,4| 88,7 804 107,9| 88,3| 87,5 97,6
2008| 107,41 107,9] 92,01 120,5
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2007| 61,1| 594| 711| 624| 694| 780| 799| s80,1| 748| 86,3 583 628 70,3
2008| 70,71 64,9 73,5 79,9
170
150 M
130 M h S ST
110
90 -
N
50 rrrrnrrr1rr++r1r 1+ &1+ rrr1rrr1rrrrrrrrrrrrrrrrrTrTr T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008
Evolution de la tendance BE VL WA B
Nombre de nouveaux logements > 7 »
Nombre de nouveaux batiments > 7 A7 NN
Nombre de nouveaux batiments avec un > SN >
logement
Nombre d'appartements 2 7 7 7
Batiments d'habitation - surface habitable K
Nombre de nouveaux batiments non 4 7 7
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 4 A7 A7
Nombre de batiments residentiels 7 7 >
renoves
Nombre de batiments non résidentiels 4 N 4 NN
renoves




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Mai 2008* : Permis de batir logements neufs +3,3%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages priveés montre une hausse de 3,3%. Une ventilation d’'apres le type de logement** donne une
diminution de 6,4% pour les maisons unifamiliales et une augmentation de 0,8% pour les appartements .
Le volume de la construction neuve non résidentielle  augmente de 5,0%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 0,5% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de +1,9% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+0,1% pour les maisons unifamiliales et +1,6%
pour les appartements ) et de +2,9% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -3,0%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjij@ésmai 2008 compris, par rapport au trimestre g#édent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Jan | Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui|

400t ﬂept

bt

l\lOV

Dléc Arlnée

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment
2007| 105,8| 102,3| 114,6] 103,4| 98,5| 122,1
2008| 112,5] 111,5| 99,5] 128,5| 96,8

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement
2007| 132,1| 117,6| 142,9] 117,1| 114,5| 141,7
2008| 121,2] 136,1| 123,6] 132,1| 124,6

Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés
2007| 101,5| 97,4| 106,8] 97,71 93,3| 116,8
2008| 107,5] 107,5| 94,1] 123,6] 91,3

Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat
2007| 61,1 59,4 71,1 62,6 69,4 78,0
2008| 71,8] 651 72,7 825| 74,8

108,0

116,7

103,4

iments
79,7

s)
96,9

s)

128,5

87,8

79,3

84,9

105,0

80,1

74,1

114,5

156,3

107,2

86,4

94,3

117,9

87,9

57,9

92,3

105,6

87,1

62,6

170
150 -

M

130
110 -
90 -

M

70

50

2004 2005

2007

2006 2008

103,1

124,7

97,3

70,1

Evolution de la tendance B

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

Nombre de nouveaux logements

Nombre de nouveaux batiments

"4

N

NN

Nombre de nouveaux batiments avec un
logement

AA

Nombre d'appartements

Batiments d'habitation - surface habitable

Nombre de nouveaux batiments non
résidentiels

Batiments non résidentiels - Volume

Nombre de batiments residentiels
renoveés

AA

Nombre de batiments non résidentiels
renoveés




Ps economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Juin 2008* : Permis de batir logements neufs  -0,7%

L'indice désaisonnalisé du nombre de permis de batir octroyés pour des logements neufs destinés a des
ménages privés montre une baisse de 0,7%. Une ventilation d'aprés le type de logement** donne une
diminution de 0,7% pour les maisons unifamiliales et une diminution de 5,2% pour les appartements . Le
volume de la construction neuve non résidentielle ~ augmente de 4,0%.

Pour la rénovation de batiments résidentiels , on note une hausse de 3,7% des permis octroyés.

L'évolution de la tendance des trois derniers mois par rapport aux trois mois précédents est de -0,8% pour
les logements neufs destinés a des ménages privés (+1,4% pour les maisons unifamiliales et -0,4%
pour les appartements ) et de +2,6% pour le volume de la construction neuve non résidentielle . Pour la
rénovation de batiments résidentiels , I'évolution est de -2,9%.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

*

* %

Mention de la source: SPF Economie —Direction générale Statistiques

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4
langues) sur Internet :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques au sujet des chiffres peuvent étre obtenus auprés I'Unité
Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur les permis de batir plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), ponctuellement ou mensuellement (sur
base d’abonnement).

= En plus d’indices des permis de béatir, nous disposons de beaucoup d’'autres indicateurs : indices de la
production, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, heures prestées, prix a la
production, chiffre d'affaires, colt de matériaux, ...

*(hausse en % au cours des trois derniers moisjylasjuin 2008 compris, par rapport au trimestreépédent, valeurs corrigées des variations
saisonniéres)

** | es programmes de désaisonnalisation et caleitehdance considérent chaque série en soi ; daitcd est possible que I'addition des résultats
partiels (des régions ou des types de produit€janeesponde pas avec les résultats globaux.

Centre d’'info: 02/277.55.04; info.stat@economievite
http://www.statbel.fgov.be




Permis de batir

Indices bruts
(2000=100)
Permis de batir

Tendance

Apres élimination
des variations
saisonniéres et
accidentelles

Volume des
batiments non
résidentiels

Nombre de
logements

S———

Jan |Fév |Mars |Avri| |Mai |Juin |Jui| 400t ﬂept ¢ct l\lov Dléc Arlnée

Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux batiment s)

Evolution de la
tendance
Comparaison des
trois derniers mois
avec les trois mois

précédents
AA > 5%
2 1% a 5%
> -1% a 1%
N -5% a-1%
AN <-5%
BE : Belgique
VL : Flandre
WA : Wallonie

BR : Bruxelles

2007| 106,0| 102,4| 114,6| 103,9| 98,9| 122,7] 108,0| 96,7| 85,4 114,9] 94,1 93,0 1034
2008) 111,8] 111,6 99,7| 127,8 96,8] 117,1
Batim ents d'habitation (nombre de nouveaux logement s)
2007 132,4| 117,8| 142,9] 117,3| 115,1| 142,6] 117,2] 128,1] 105,9| 155,3| 120,3| 107,3 125,2
2008| 119,5| 138,4| 125,2] 130,7| 119,4| 133,6
Batiments d'habitation (nombre de batiments renovés )
2007| 101,61 97,4| 106,8] 98,2 93,7| 117,4] 103,3| 87,6 80,3] 107,8| 87,6 87,6 97,4
2008| 107,1] 107,4| 93,9] 122,9] 91,0| 112,0
Batiments non résidentiels (volume des nouveaux bat iments
2007| 61,1| 59,6| 71,1 63,0| 69,7 78,7 79,7| 79,1 742| 857| 587 626 70,3
2008| 72,01 64,1 72,2 81,6 75,9| 85,1
170
1507 M
130 e -
110 -
90 -
70 — —
50 rrrrnrrr1rr++r1r 1+ &1+ rrr1rrr1rrrrrrrrrrrrrrrrrTrTr T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008
Evolution de la tendance BE VL WA BR
Nombre de nouveaux logements K K N 77
Nombre de nouveaux batiments N > N
Nombre de nouveaux batiments avec un 7 > SN
logement
Nombre d'appartements 2 K
Batiments d'habitation - surface habitable K > N N
Nombre de nouveaux batiments non 4 7 NN
résidentiels
Batiments non résidentiels - Volume 4 NN N NN
Nombre de batiments residentiels N 7 7
renoves
Nombre de batiments non résidentiels N > > N
renoves




